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Milí čtenáři,
pravidelné informace z radnice dnes
zahajuji velmi smutnou zprávou. Dne
5. listopadu zemřel po vážné nemoci
dlouholetý zastupitel města Chlumec
nad Cidlinou, pan JUDr. Josef Rydval.
Pro město je to velká ztráta, protože pan
doktor Rydval (a já jsem ho mohl dů-
věrně oslovovat Pepo) byl velmi zkuše-
ným člověkem, který se dokázal na věci
a dění okolo sebe dívat s velkým nad -
hledem. Mimo práci zastupitele byl ne-
ocenitelným funkcionářem chlumecké -
ho svazu rybářů, kde skvěle dohlížel na
legislativní pořádek ve vedení svazu. Já
osobně věřím, že i velká část veřejnosti
si ho uchová ve svých vzpomínkách ja-
ko kamaráda a dobrého Chlumečáka.

Dále si dovolím pokračovat dobrou
zprávou, která spočívá v tom, že do měs -
ta vstoupí nový silný investor. Je to firma
BIDFOOD Czech Republic s.r.o., kterou
možná mnozí spíše znáte pod názvem
NOVAKO. Naproti průmyslovému areálu
na zpracování dřeva firmy Kinský dal
Bor go a.s. vznikne na zelené louce no-
vý areál, který za dobrých platových
podmínek bude přijímat postupně až
125 zaměstnanců. Především skladní-
ky, řidiče, ale také administrativní síly
(těch by mělo být asi 25). Hodnota in-
vestice je přes 200 milionů korun. Měs -
to občanům z lokality Spravedlnost slí -
bilo, a také bude postupně realizovat,
chodníky podél komunikace do prů -
my slové zóny, z důvodu zvýšení bez-
pečnosti chodců. Tento areál by neměl
v žádném případě omezovat hlukem
i nejbližší obytnou zástavbu. Ke staveb -
nímu povolení se fundovaně vyjádřily
kladně všechny orgány státní správy.
Když výstavba půjde bez problémů, v zá -
ří následujícího roku 2018 bude nový
areál uveden do provozu. 

Po osobní domluvě s panem primá -
torem Hradce Králové a s povolením
MV ČR budou opět v Chlumci nad Ci -
dlinou vydávány občanské průkazy. Dou -
fám, že již od prosince nebo nejdéle
od ledna příštího roku, a to opět v cy-
klech jednou za 14 dnů. Tato frekven-
ce se celkem osvědčila. Po vzoru Chlum -
ce nad Cidlinou, kde se roční pilotní
projekt prováděl, se tento výkon státní
správy může rozšířit i do dalších částí

republiky, takto jsem to přes Svaz měst
a obcí ČR a MV ČR osobně domlou-
val. Bude to vždy na domluvě mezi ob-
cí s rozšířeným výkonem státní správy
a pověřenou obcí. Takových pověřených
obcí, jako je naše město, je celkem v ČR
183. Systém spočívá prostě v tom, že
mohou být nově zřízena detašovaná
pracoviště jednoho města u druhého.
V příštím roce bych chtěl tento proces
posunout dál i legislativně, a to tak, že
by pověřené obce včetně Chlumce nad
Cidlinou mohly vydávat občanské prů-
kazy zcela samostatně. To je ale složi-
tější proces, který musí schválit i Posla -
necká sněmovna. Problém je v tom, že
do Parlamentu po volbách nastoupí asi
120 nováčků, kteří se budou ve svých
funkcích dlouho, i několik let, rozkouká -
vat. Mnoho z nich nemá ani páru o prá -
ci poslance, natož o legislativě, která se
bytostně dotýká obcí. Ale bylo to z vůle
voličů, tak to musí být.

Špatnou zprávou je i fakt, že Králo -
véhradecký kraj od 1. listopadu zrušil
činnost pedagogicko-psychologické po -
radny v chlumecké základní škole. Při-
tom jsme tam v loňském roce nema-
lým nákladem zázemí pro tuto službu
dětem a rodičům vybudovali. Zdůvod-
nění je prý v tom, že tato služba nebyla
plně ve škole využívána a nejsou od-
borní pracovníci na tyto funkce. Podle
našich informací je opak pravdou a bu -
deme o poradně opakovaně s náměst-
kyní hejtmana paní Mgr. Berdychovou
jednat. Centralizovat tuto službu pou -
ze v Hradci Králové je podle mého názo -
ru pro rodiče dětí s poruchami vnímá-
ní školní výuky velmi kruté a neuctivé.
Stejně špatně je na tom i město Nový
Bydžov. Smutně se ukazuje, že nemít
svého zástupce v krajském zastupitel-
stvu je pro náš region velmi špatné. Opět
takto nedobře rozhodli voliči, protože
namísto, aby bez rozdílu politického
přesvědčení volili svého spoluobyvate-
le nebo člověka z regionu, volí hloupě
a slepě pouze politicky, čili někoho, ko -
mu je náš region úplně fuk. Výsledek
je nyní trpký – Chlumecko, Novobydžov -
sko ani Nechanicko nyní nemá „svého“
zastupitele a není tak nikdo, kdo by za
naše potřeby tvrdě bojoval, chcete-li, lo -
boval. 

V sobotu 4. listopadu jsme zasázeli
s rodiči a příbuznými dalších 32 stro-
mů za nově narozené děti. U komunika -
ce mezi kruhovým objezdem a Spra ve -
dlností se tak dokončuje oboustranná
lipová alej. Na jaře zde budeme pokra-
čovat a tím bude za děti nasázeno již
více než 500 stromů. Krásná bilance,
nemyslíte? Ať stromy, ale hlavně naše
malé děti jsou zdravé a je o ně v rodinách
dobře pečováno, aby se skvěle uplatni ly
ve společnosti. Nyní trochu osobní iro-
nie: kdyby tomu tak nebylo, kdo by nám
proboha v budoucnu vydělával na dů-
chody?  ☺☺

Přes odborné komise, výbory a ra-
du města v současné době pracujeme
na tvorbě rozpočtu na rok 2018. Není
to jednoduché, snažíme se o získání vý -
znamných dotací, kde však jsou nutné
finanční přílože z městského rozpoč -
tu. Při zachování dobrého chodu měs-
ta, které lze nazvat provozní režií, zhlt-
ne tato většinu plánovaného rozpočtu.
Přes to se chystáme v příštím roce pro -
investo vat rekordní částku okolo 70 mi -
lionů korun. Prosincové zastupitelstvo
bude schvalovat připravený rozpočet
a já vás budu o chystaných investicích
a opravách v prosincovém čísle infor -
movat. Zastupitelstvo však zasedá až
13. prosince a já musím asi týden pře -
dem, do uzávěrky posledního čísla Chlu -
meckých listů, připravený, ale ještě ne-
schválený rozpočet (nejnutnější akce)
nastínit.

Advent bude na Klicperově náměstí
zahájen tradičně, a to v neděli 3. pro -
since od 17.00 hodin. Protože máme
část náměstí po rekonstrukci, i vánoč-
ní osvětlení bude nyní trochu jiné, ale
jistě krásné. Ve spolupráci se spolkem
Město v zahradách připravujeme již tra -
 diční trhy s kulturním programem, ale
protože Zlatá neděle vychází přesně na
Štědrý den, proběhnou tyto oblíbené tr -
hy na neděli Stříbrnou, tedy již 17. pro -
since. Během adventu jistě navštívíte
i výstavu betlémů v kostelíku Nejsvětěj -
ší Trojice a vybrané hudební akce, kte-
ré pořádá základní umělecká škola. 

Předvánoční doba je již v plném
trysku. Přeji vám velmi uvážené a umír -
něné !!! nakupování vánočních dár -
ků, snad v již v době, kdy máslo zase
zlevňuje, čili vánoční cukroví péci se
bude. ☺

   Miroslav Uchytil ☺
          starosta města
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SLOVO STAROSTY

fotografie k článku na str. 16 až 18

70. KLICPERŮV CHLUMEC 2017
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VDI Projekt s.r.o. Praha 10, Vršovice,
Petrohradská 216/3, IČO: 28860080
(kancelář Pardubice, Třída Míru 109,
530 02 Pardubice).
n Schvaluje, jako vlastník nemovitos -
ti, sídlo spolku Český kynologický svaz
ZKO Chlumec n. Cidlinou – 127 (IČO:
69157511) na adrese Lišická 894, Chlu -
mec nad Cidlinou IV, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou. 

VÝPIS Z USNESENÍ
75. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 23. 10. 2017

Rada města:
n Schvaluje kácení 18 ks stromů
v Pamětníku (16 hlohů a 2 akáty) na
základě předložené žádosti a ukládá
technickým službám toto zajistit. 
n Schvaluje Ing. arch. Michaelu Dej -
darovou, IČO: 71407114, Tři Dvory 273,
jako zpracovatele „Územní studie Chlu -
mec nad Cidlinou – studie Z28, Z29,
Z30 a Z31 (pod Rooseveltovou ulicí)“ –
lokalita jihozápadně od dálničního při -
vaděče mezi bývalým ČSAD, Nirostou,
hřbitovem a Kovoplastem a ukládá od -
boru správy majetku a investic předlo-
žit návrh smlouvy o dílo dle předložené
nabídky. 
n Bere na vědomí informaci o pře-
chodu nájemního vztahu k podílům
pozemků parc. č. 373/183, 373/223,
373/224, 373/236, 373/246, 373/247,
373/259, 373/261, 373/273, 770/1,
770/2, 909/76, 939/2 a 940/85 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou (převod vlastnic -
kého práva dle kupní smlouvy uzavře-
né mezi Ing. Karlem Šubertem a měs-
tem Chlumec nad Cidlinou – změna
osoby pronajímatele) a schvaluje uza -
vření dodatku k nájemní smlouvě s ná -
jemcem výše uvedených pozemků – Rol -
nická a.s. Králíky. 
n Schvaluje uzavření smlouvy na
havarijní pojištění vozidla JSDH – Tat-
ra 815-7 s Hasičskou vzájemnou pojiš -
ťovnou, a.s. dle předloženého návrhu.
n Schvaluje uzavření smlouvy na ak -
ci „Asanace a dosadba MŠ U Zámku –
1. etapa“ dle předložené nabídky s fir -
mou OK ZAHRADY s.r.o., Jos. Jungman -
na 1735, 504  01 Nový Bydžov, IČO:
28768655.
n Schvaluje rozšíření vánoční výzdo -
by Klicperova náměstí na základě ceno -
vé nabídky firmy Osvětlení a energe tic -
ké systémy a.s. Novodvorská 1010/14,
142 00 Praha 4, Provozovna divize

Přelouč, správa VO východní Čechy,
IČO: 25088092.
n Schvaluje zadávací dokumentaci,
seznam uchazečů, složení hodnotící ko -
mise a hodnotící kritéria veřejné za -
kázky „Systém separace odpadu měs-
ta Chlumec nad Cidlinou“. 
n Schvaluje nákup nových florba -
lových mantinelů do Slavíčkovy haly
a uklá dá oddělení investičního rozvo-
je nákup a instalaci zajistit.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní rady 4/112/14, příspěvek na uspořá -
dání Chlumecké literární ceny Jaroslava
Golla udělované Městem Chlumec nad
Cidlinou v roce 2018 ve výši 25.000,- Kč.
n Bere na vědomí výroční zprávu
zřízené příspěvkové organizace Základ -

ní škola, Chlumec nad Cidlinou, okres
Hradec Králové za školní rok 16/17.
n Schvaluje doporučení komise bez -
pečnostní, pořádkové a ŽP a ukládá
technickým službám zajistit označení
za čátku ulice U Nádraží DZ „slepá ulice“.
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic zjistit možnosti instalace zpoma-
lovacích semaforů na dálničním přiva-
děči od Převýšova a na přivaděči do prů-
myslové zóny před ulici Spravedlnost. 
n Schvaluje zprávu o hodnocení na -
bídek, pořadí uchazečů a zadání za-
kázky „AZS tréninkových hřišť“ společ-
nosti irriga s. r. o., Čistěves 69, 503 15
Nechanice, IČO: 28824369.

Jana Jelínková
asistentka starosty
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VÝPIS Z USNESENÍ
73. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 25. 9. 2017

Rada města:
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2017, rozpočtové opatření č. 24. Příjmy
se zvyšují o 165,00 tis. Kč, výdaje se zvy -
šují o 215,00 tis. Kč, financování se zvy -
šuje o 50,00 tis. Kč.
n Schvaluje uzavření budoucí smlou -
vy o zřízení věcného břemene – služeb -
nosti a smlouvy o právu provést stavbu
č. IV-12-2016159/VB/1 (Chlumec n/C,
p.č. 1572/1, STING, 56xRD, knn) mezi
městem Chlumec nad Cidlinou a ČEZ
Distribuce, a.s., IČO: 24729035 s cenou
100,- Kč/bm + DPH.
n Bere na vědomí žádost o koupi
části pozemku parc. č. 521/15 v k.ú. Lu -
čice u Chlumce nad Cidlinou, informa-
ce o probíhající obnově katastrálního
operátu a nedoporučuje zastupitel-
stvu ke schválení záměr prodeje toho-
to pozemku. 
n Bere na vědomí informaci o pře -
chodu nájemního vztahu k pozemkům
parc. č. 1192/4 a 373/129 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou (převod vlastnického
práva k těmto pozemkům dle směnné
smlouvy uzavřené mezi městem Chlu-
mec nad Cidlinou a Kinský dal Bor -
go, a.s. – změna osoby pronajímatele)
a schvaluje uzavření dodatků k ná -
jemním smlouvám s nájemci výše uve-
dených pozemků – Rolnická a.s. Králí -
ky a ZEM, a.s.
n Schvaluje výpověď nájemní smlou -
vy na pronájem pozemků parc. č. 1572/1
a 1572/4 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
k 30. 9. 2017 (ukončení nájemní smlou -
vy k 30. 9. 2018).
Schvaluje výpověď nájemní smlouvy
o nájmu nemovitosti na pronájem po -
zemku parc. č. 1552 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou k 30. 9. 2017 (ukončení
nájemní smlouvy k 30. 9. 2018).
n Schvaluje výpověď nájmu částí po -
zemků parc. č. 361, 362/62, 362/64,
364/1, 364/2, 362/61, 1382 a 1383
a po zemku parc. č. 362/63 v k.ú. Chlu-
mec n. C. dotčených protipo vod ňo vým
opatřením – Povodňový park na sou -
 toku Cidliny a Bystřice k 30. 9. 2017

(ukončení nájemní smlouvy k 30. 9.
2019).
n Schvaluje pronájem nebytových
prostor č. 12 a 13 o celkové výměře
39,95 m2 a podíl na společných prosto -
rách v městském zdravotním středisku
Jungmannova 114, Chlumec nad Cidli -
nou I MUDr. Pavlu Barešovi, MBA, Ko-
sice 119, IČO: 01461133 od 2. 1. 2018
na dobu neurčitou s tříměsíční výpo-
vědní lhůtou za cenu 600,- Kč/m2.
n Schvaluje předložený návrh zvýše -
ní provozních poplatků za uzavření sňat -
ku a vrácení těchto poplatků v případě
zrušení termínu svatby s účinností od
1. 1. 2018.
n Schvaluje dodatek č. 2 ke Smlou-
vě o výpůjčce (Statutární město Hradec
Králové, IČO: 00268810) – prodlouže-
ní doby výpůjčky.
n Schvaluje Smlouvu o spolupořa-
datelství 70. ročníku amatérské divadel -
ní přehlídky Klicperův Chlumec 2017
(město Chlumec nad Cidlinou x Diva-
delní spolek KLICPERA Chlumec nad
Cidlinou, Chlumec nad Cidlinou IV,
Riegrova 236, IČO: 27039030).
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic zadat pracování projektové do -
kumentace veřejného osvětlení ulice
U Nádraží.
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic zadat zpracování studie zkapacit -
nění parkovacích míst na sídlišti u Druž -
stevní ulice. 
n Schvaluje uzavření smlouvy s fir-
mou AGROPROJEKCE LITOMYŠL, spol.
s r.o., Rokycanova 114/IV, 566 01 Vyso -
ké Mýto, IČO: 64255611 dle předlože-
né cenové nabídky (zpracování PD –
Terénní úpravy lokality „U Bystřice – I.
a II. etapa“ s navýšením terénu na 100 le -
tou vodu).
n Schvaluje výjimku z počtu dětí pro
výuku předmětu hudební nauka na škol -
ní rok 2017/2018 tak, jak je uvedeno
v materiálu předloženém Základní umě -
leckou školou, Chlumec nad Cidlinou,
Klicperovo náměstí 1/I, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou.
n Schvaluje bezplatný pronájem Klic -
perova domu ve dnech 12. 12., 13. 12.
a 14. 12. 2017 (vánoční besídka) na zá -
kladě žádosti MŠ Beruška Chlumec n. C.

n Schvaluje finanční příspěvek zří-
zené příspěvkové organizaci Základní
umělecká škola, Chlumec nad Cidlinou,
Klicperovo náměstí 1/I, 503 51 Chlu-
mec nad Cidlinou ve výši 36.300,- Kč. 

VÝPIS Z USNESENÍ
74. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 9. 10. 2017

Rada města:
n Schvaluje zadávací dokumentaci,
seznam uchazečů, složení hodnotící
komise a hodnotící kritéria veřejné za-
kázky „AZS tréninkových hřišť“.
n Bere na vědomí žádost obyvatel
z ulice Na Lukách a postupuje ji k pro -
jednání v investiční komisi. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2017, rozpočtové opatření č. 25 a 26.
Příjmy se zvyšují o 178,09 tis. Kč, výda -
je se zvyšují o 391,34 tis. Kč, financová -
ní se zvyšuje o 213,25 tis. Kč. 
n Schvaluje dodatek č. 1 finančního
vztahu se Základní uměleckou školou
Chlumec nad Cidlinou dle předložené -
ho návrhu. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o uzav -
ření budoucí smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene a smlouvy o právu provést
stavbu č. IV-12-2006231/1 (CHLUMEC
NAD CIDL., NÁB. J. FUČÍKA, REK. NN)
mezi městem Chlumec nad Cidlinou
a ČEZ Distribuce, a.s., IČO: 24729035
s cenou 100,- Kč/bm + DPH.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení záměr prodeje části pozem-
ku parc. č. 1200/5 v k.ú. Lužec nad Ci -
dlinou o výměře cca 220 m2 s cenu
100,- Kč/m2 a ukládá odboru správy
majetku a investic zveřejnit záměr pro-
deje pozemku. 
n Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje pozemků parc.
č. 951/23 a parc. č. 951/30 v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou. 
Bere na vědomí žádost obyvatel z uli -
ce Vincence Beneše, Selských bouří
a Vrchlického a postupuje ji zastupi-
telstvu. 
n Schvaluje uzavření smlouvy na
zpracování studie zkapacitnění parko-
vacích míst na sídlišti u Družstevní ulice
dle předložené cenové nabídky s firmou

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Svozy separovaného odpadu
PLASTY (žlutá) –  první středa v měsíci (6. 12. 2017)
PAPÍR (modrá) –  druhá středa v měsíci (13. 12. 2017)
Další termíny sledujte (stránky města, hlášení rozhlasu, Chlumecké listy).

!! Od nového roku bude pravděpodobně změna svozů !!
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Jak jsme volili do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR
ve dnech 20. a 21. øíjna 2017 v Chlumci nad Cidlinou

Přehled vybraných hodnot 
pro říjen 2017

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
6,6 m/s 29. 10. 2017

Náraz větru

Maximální hodnota: 
15,3 m/s 29. 10. 2017

Srážky

Maximální denní úhrn: 
12,6 mm 29. 10. 2017

Celkový úhrn: 
66,0 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
0,7 ºC 31. 10. 2017

Průměrná hodnota: 
9,8 ºC

Maximální hodnota: 
27,3 ºC 16. 10. 2017

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
41,7 % 1. 10. 2017

Průměrná hodnota: 
83,3 %

Maximální hodnota: 
96,1 % 21. 10. 2017

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
987,8 hPa 29. 10. 2017

Průměrná hodnota:
1018,8 hPa

Maximální hodnota:
1030,8 hPa 15. 10. 2017

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

LI
ST

O
PA

D
 2

01
7

9

Adopce
Klicperova hrobu

Jako amatérský zájemce o historii se zabývám tzv. inven -
turou hrobů našich významných předků pohřbených na Ol -
šanských hřbitovech v Praze (viz stránky Facebook – Inven -
tura hrobů). V počátcích své činnosti jsem v minulosti pod
č. 8 fotil i náhrobek vašeho významného rodáka Václava Kli -
menta Klicpery, který je na II. hřbitově 5. oddělení. Bohužel
jeho hrob je stále i v současnosti prakticky neudržován a ně -
kdy po roce 2000 z něj byla odcizena i podobizna. Od roku
2013 jsem také zapojen do akce Správy pražských hřbito-
vů „ADOPCE HROBŮ“ a převzal jsem v rámci svých mož-
ností do péče několik hrobů členů tzv. Staré gardy Národ-
ního divadla (Stroupežnický,
Frankovský, Slavínská, aj.).
Nyní jsem zjistil, že do této
akce byl zařazen i hrob Vác -
lava Klimenta Klicpery, což
mu dává velkou naději na
zá chranu a úpravu do dů -
stojného stavu. Náklady na
nájem hrobového místa na
10 let nejsou nijak vysoké,
ale oprava hrobového rámu
a náhrobku není ve finanč-
ních možnostech jednotliv-
ce. Proto upozorňuji i ně -
které obce a města na stav
hrobu jejich slavného ro -
 dá ka, což přineslo několik
úspě chů při záchraně hro-
bů. Sna žím se tak pomoci
hlavní koordinátorce projek -
tu ADOPCE paní Dvořáčko -
vé, jejíž přístup a iniciativa
již pomohla zachránit desít-
ky hrobů před zničením ne-
bo zánikem. Na stránkách
vašeho města jsem zjistil, že
Václav Kliment Klicpera se
objevuje v názvech řady míst
i institucí a i váš časopis mu
věnoval velký prostor v čís -
le 9 z letošního roku. Chtěl
bych tedy tímto e-mailem dát
podnět k zveřejnění článku,
který by na možnost adop-
ce upozornil. I když se jí ne-
ujme město, může se najít
nějaká organizace nebo ob-
čan, kteří by byli ochotni se
o hrob postarat. 

S pozdravem 
B. Živnůstka
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Slovo 
šéfredaktorky
V žádném případě
bych nechtěla, aby mé
dnešní povídání vyzně-

lo jaksi tendenčně. Ale 100. výročí
události, o které se učily mnoho let
miliony lidí nejen u nás, ale i v jiných
zemích, za zmínku stojí. A právě 
v dnešní době je podle mě třeba mlu -
vit i o takových událostech, které 
k chlubení příliš nejsou…
Vzpomínáte? O Velké říjnové socialis -
tické revoluci z roku 1917 se učilo,
že otřásla světem. Sice jsme tomu
příliš nerozuměli, ale učili jsme se 
o ní ve školách, chodili na sovětské
filmy, kreslili Auroru a četli oslavné
básně. Každý rok v listopadu se po-
vinně slavilo. A vybavujete si ještě ta
nic neříkající hesla, např.: „Ať žije
odkaz Velkého října!“ Příliš jsme 
o jejich obsahu nepřemýšleli, ale tak

nějak jsme je přijali, zvykli jsme si.
Vyrůstali jsme s těmito hesly odma-
lička. A vzpomínáte na Měsíc čes -
ko slovensko-sovětského přátelství?
Recitovaly se básně, pěly písně, při-
jížděly delegace. V některých měs-
tech se konaly i lampionové průvo-
dy, na nichž byla kontrolována účast.
Ty, alespoň co si já vzpomínám, se
našemu městu nějak vyhnuly. Také
probíhala soutěž v recitaci s názvem
Puškinův památník. Toho jsem se
několikrát jako žačka úspěšně účast -
nila, ale hlavně pro moje „umělecké
sklony“ a lásku k cizím jazykům, te-
dy i k ruštině. Ten jazyk se mi oprav -
du líbil a bavilo mě se ho učit. Žili
jsme v neustálé iluzi, že vítězství
dělnické třídy a porážka šlechty byly
pro Rusko opravdu to nejlepší. Že
obyčejní lidé měli najednou možnost
rozhodovat. Že to byla vláda lidu 
a ne šlechtických vyvolených. Sice
se vyprávělo, že revolucionáři svrhli

ruského vládce – cara, ale nebyla to
pravda. Ten v té době už nevládl.
Tak takhle se to vysvětlovalo dětem
a nejen jim. Jako děti jsme ani o těch -
to historických událostech ani o dě-
ní kolem sebe příliš nepřemýšlely.
Většinou jsme to braly jako něco, co
musí být. Jak přicházela výročí, jak
to bylo v kalendáři, tak to prostě
patřilo k životu.
Dalším paradoxem bylo i to, že Mě-
síc československo-sovětského přá-
telství trval déle než „obyčejný“ měsíc.
Začínal 7. listopadu a končil 12. pro -
since, v den výročí podepsání česko-
slovensko-sovětské smlouvy o vzá-
jemné pomoci, přátelství a poválečné
spolupráci. Délka tohoto měsíce by-
la tedy šestatřicet dní. Ale nikdo se
nad tím nepozastavoval. Stejně jako
nad faktem, že se Říjnová revoluce
kvůli změně kalendáře slaví vlastně
v listopadu!

Mgr. Milena Komárková

Oznámení 
Finančního úøadu

Hradec Králové
Finanční úřad pro Královéhradecký kraj, Územní praco -

viště v Hradci Králové, oznamuje, že bude možno podat da-
ňová přiznání na MěÚ Chlumec n. C., v 1. patře, v malé za-
sedací místnosti.

Daň z nemovitých věcí
Čt   18. 1. 2018 od 8.00 do 17.00 hod.

Čt   25. 1. 2018 od 8.00 do 17.00 hod.

Daň z příjmů
St  21. 3. 2018 od 8.00 do 17.00 hod.

St   28. 3. 2018 od 8.00 do 17.00 hod.

RReeddaakkččnníí  rraaddaa  
CChhlluummeecckkýýcchh  lliissttùù  
hhlleeddáá  ddoo  ssvvýýcchh  øøaadd  

nnoovvééhhoo  ččlleennaa  ((ččlleennyy))
s opravdovým zájmem o pravidelnou
práci v našem periodiku, se schop nos -
tí samostatně vytvářet příspěvky, reali -
zovat rozhovory apod. Velmi dů ležité
jsou nejen organizační schop nosti, ale

hlavně chuť
pracovat pro naše čtenáře. 

Zájemci, hlaste se buď na emailové adrese
chlisty@seznam.cz,

nebo přímo na městském úřadě 
u paní Fölklové, tel.: 495 703 891.

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
PROSINEC 2017

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

1. prosince      DUO JAMAHA
pátek                Úspěšná skupina televize Šlágr
19.00 hod.         Vstupné: 240 Kč

2. prosince      Hvězda betlémská
sobota              kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.         Rézi a brok na vánočním trhu, Vánoční stro -

meček, Veselé Vánoce aneb Karlíkovo do -
brodružství, Krtek o Vánocích, Čarovné ly-
že, Jak Mikeš zachránil Bobeše, Sněhulák

65 minut           Vstupné: 25 Kč

5. prosince      Ženich pro čertici
úterý                 aneb Sedmimílové boty
8.30 hod.,        Veselá pohádka s melodickými písničkami 

10.15 hod.         vypráví vtipnou zápletku o čertici Teofile,
která využila nesnází ševce Pápěry k tomu,
aby získala ženicha. Král Tonemám a jeho
pobočník hrabě Kýval, chamtivě sbírají po
celém království vše, co se jim namane. Na -
vštíví i chalupu ševce Pápěry a jeho ženy Na -
nynky, kteří králi slíbí, že mu švec ušije sed -
mimílové boty. A protože takové boty mají
jenom v pekle, rozhodne se čertice Teofila,
že boty vymění za ženicha. A když se do to -
ho vloží i kmotra Vědělka, vznikne z toho
veselý příběh, který pobaví všechny děti.

70 minut           Vstupné: 50 Kč

6. prosince      HIMALAYAN EXPEDITION
středa               TREKING – LANGTANG –
19.00 hod.         ARMAGEDON
                   Cestopisný komponovaný pořad 
                        Jiřího Kráčalíka
                        Vstupné: 50 Kč

7. prosince      Já, padouch 3
čtvrtek              kino – animovaná komedie
18.00 hod.         Bývalý padouch Gru má problém. Mezi prs -

ty si nechal utéct aktuálně nejhledanějšího
zlosyna na světě, a tak ho vyhodili z práce
v Antipadoušské lize. Jeho Mimoni jsou na -
víc čím dál nespokojenější s tím, že už pání -
ček není zlý. Nejmladší dcera Agnes touží
po živém jednorožci, který bude neuvěřitel -
ně heboučký. A do toho všeho se Gru dozví,
že má dvojče, který je mu k nerozeznání
podobný. Až na ty vlasy. Hora nepříjemnos -

tí pro Grua je ale báječnou zábavou pro
filmové diváky. 

96 minut           dabing                 Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

8. prosince      Jakub a jeho pán
pátek                Milan Kundera
19.00 hod.         11. divadelní sezona 2017–2018
2 hodiny           Pocta Denisi Diderotovi o třech jednáních
vč. přestávky       Vstupné: 300 Kč, S/D/ZTP: 250 Kč

9. prosince      Vánoční koncert
sobota              MELODYBRASS
19.00 hod.         Vstupné: 170 Kč, S/D/ZTP: 100 Kč

10. prosince    Vánoční koncert
neděle               MELODYBRASS
18.00 hod.         Vstupné: 170 Kč, S/D/ZTP: 100 Kč

13. prosince    Tranformers: Poslední rytíř
středa               kino – akční/sci-fi
18.00 hod.         Vůdce Autobotů Optimus Prime zmizel. Svě -

 tem zmítá zuřivá válka mezi lidmi a ostat ní -
 mi Tranformery. Automechanik Cade Yeager
(Mark Wahlberg) má s Tranformery bohaté
zkušenosti a válce navzdory se spojí s „nepří -
telem“ Bumblebeem. Jejich společným cílem
je nalezení důvodu, proč se Tranformers po
staletí vracejí na Zemi. Odpověď jim může dát
výzmaný his torik a asi největší teoretický zna -
lec Transformers Edmund Burton (Anthony
Hopkins), který věří, že právě v minulosti lze
najít klíč k ukon čení války a záchraně lidstva.

151 minut          dabing                        mládeži přístupný
                        Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

14. prosince    Vánoční besídka
čtvrtek              Mateřské školy Beruška
15.30 hod.         Vstupné: zdarma

15. prosince    Vánoční koncert
pátek                Dechového orchestru
19.00 hod.         ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
                        Vstupné: 70 Kč, S/D/ZTP: 50 Kč

16. prosince    Vánoční sen
sobota              kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.         Půlnoční příhoda, Lyšajův sen, Krtek a sně -

hulák, Vánoce u zvířátek, O té velké mlze,
A byla zima, Jak postavit sněhuláka, Ondra
a sněžný drak

73 minut           Vstupné: 25 Kč

18. prosince    Putování za vánoční hvězdou
pondělí             s žáky a soubory ZUŠ Chlumec n. C.
18.00 hod.         Vstupné: 50 Kč

20. prosince    Po strništi bos
středa               kino – drama/komedie
19.00 hod.         Edu Součka, jeho maminku a tatínka už

známe z filmu Obecná škola. Nyní jsme
však v Protektorátu, kdy je rodina osmile-
tého Edy donucena vystěhovat se z Prahy
na venkov k příbuzným. Městečko, kde chla -
pec dosud trávil jen prázdniny, se nyní stá-
vá jeho domovem. Mladá městská rodina
se musí přizpůsobit novému prostředí a ta -
ké soužití pod jednou střechou s tetou a je -
jími příbuznými, což zahrnuje i velmi přísné -
ho dědečka.

                        Hrají: Jan Tříska, Oldřich Kaiser, Tereza
Vo říšková, Ondřej Vetchý, Alois Grec, Petra
Špal ková, Hynek Čermák, Zdeněk Svěrák,
Viera Pavlíková, Zuzana Stivínová, Miroslav
Táborský

111 minut          Vstupné: 70 Kč, 50 Kč   mládeži přístupný

21. prosince    Aldabra: 
čtvrtek              Byl jednou jeden ostrov
8.30 hod.,        kino – filmové představení pro žáky ZŠ

10.15 hod.         Působivý rodinný snímek nabízí unikátní
osudové příběhy podivuhodných živočichů,
kteří obývají atol Aldabra, kteří se zde rodí,
vytvářejí společenství, přivádějí na svět mla -
dé i bojují o své přežití.

                        Aldabra, atol ležící více než 1000 kilome-
trů od hlavního seychelského ostrova Ma-
hé, je jedním z mála míst na Zemi, které po
staletí zůstává prakticky nedotčeno civiliza -
cí. Druhý největší korálový atol na světě, le -
žící v Indickém oceánu, díky své naprosté

izolaci uchoval okouzlující přírodní svět v je -
ho takřka původní podobě.

73 minut           Vstupné: 50 Kč

22. prosince    Aldabra:
pátek                Byl jednou jeden ostrov
8.30 hod.         kino – filmové představení pro žáky ZŠ

                        Vstupné: 50 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol sokolovna

2. prosince      Taneční – 13. lekce
sobota               19.00 hod.

9. prosince      Taneční – 14. lekce – Věneček
sobota              19.00 hod.

16. prosince    Turné kapely UDG
sobota              Pokáč, O5 a Radeček, UDG, Alchymie
19.00 hod.         Předprodej: Infocentrum Chlumec n. C.,

Knihkupectví Nový Bydžov, Ticketstrem:
200 Kč, na místě 240 Kč

25. prosince    KYVADLO
pondělí              20.00 hod.

                                                 Marcela Přerovská
                                                vedoucí Klicperova domu

HIMALAYAN EXPEDITION TREKING – 
LANGTANG – ARMAGEDON

Cestopisný komponovaný poøad Jiøího Kráčalíka
Tento poutavý pořad vás zavede na třetí
nejkrásnější trek v Himaláji. Do progra -
mu jsou zařazeny zajímavé hinduistické
obřady krvežíznivé bohyně Kálí, nepál-
ské pohřby, památky a život v Káth man -
dú. Budete svědky ničivého zemětřesení
v Nepálu, při kterém osada Langtang zmi -
zela z mapy… 

6. prosince 2017 – støeda od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
Rezervace tel.: 602 717 410, 8.00–18.00 hod.

11. divadelní sezona 2017–2018

JAKUB A JEHO PÁN – Milan Kundera
Pocta Denisi Diderotovi o tøech jednáních

Jakub a jeho pán vypráví své pří-
běhy plné křehkého humoru, milé
mou drosti a jemné erotiky po mno -
ha jevištích světa. Příběhy, které ma jí
kořeny ve Francii osmnáctého sto-
letí, a přesto jsou plnokrevně české.
Jak bylo napsáno – Jakub, fatalista
D. Diderota, je karneval inteligence, humoru a fantazie.
Milan Kundera použil toto dílo a udělal z něho téma své
vlastní variace. Je ho hra je pak setkání románu a di-
vadla, „poc tou Diderotovi“, ale též „poctou románu“.
Hrají: Karel Hoffmann, Petr Hoffmann, Michaela Holí-

ková, Radim Černoch, Nikol Hauerlandová, Ja-
na Venosová, Karel Čech

Délka představení: 2 hodiny vč. přestávky

8. prosince 2017 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 300 Kč, S/D/ZTP: 250 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
Rezervace tel.: 602 717 410, 8.00–18.00 hod.



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

LI
ST

O
PA

D
 2

01
7

13

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

ÚÚřřaaddoovvaatt bbuuddee JJeežžííšškkoovvaa ppooššttaa.. ZZaakkoouuppiitt
ssii mmůůžžeettee vvýýrroobbkkyy žžáákkůů ZZŠŠ aa šškkoollnníí ddrruužžiinnyy..
VVýýttěěžžeekk bbuuddee vvěěnnoovváánn nnaa kkoonnttoo aaddooppccee

VV nneedděěllii ddnnee 33.. 1122.. 22001177
vv 1177 hhooddiinn pprroobběěhhnnee ssllaavvnnoossttnníí

vváánnooččnníí rroozzssvvíícceenníí
KKlliiccppeerroovvaa nnáámměěssttíí..
VV kkuullttuurrnníímm pprrooggrraammuu

vvyyssttoouuppíí žžááccii cchhlluummeecckkéé ZZUUŠŠ
ss vváánnooččnníímm pprrooggrraammeemm

„„PPUUTTOOVVÁÁNNÍÍ ZZAA VVÁÁNNOOČČNNÍÍ
HHVVĚĚZZDDOOUU““

nnaa ddáállkkuu aa ddaallššíí ddoobbrrooččiinnnnéé úúččeellyy..
NNaa zzaahhřřááttíí bbuuddoouu zzddaarrmmaa ppooddáávváánnyy ttrraaddiiččnníí tteepplléé
nnááppoojjee pprroo dděěttii aa ddoossppěělléé.. SS ddáárrkkyy pprroo dděěttii ppřřiijjddee

ooppěětt MMiikkuulláášš ii ss ččeerrttoovvsskkoouu ddrruužžiinnoouu..
VVýýssttaavvaa bbeettlléémmůů vv kkoosstteellee NNeejjssvvěěttěějjššíí TTrroojjiiccee..

PPoořřááddáá MMěěssttoo CChhlluummeecc nnaadd CCiiddlliinnoouu
aa SSppoolleekk „„MMěěssttoo vv zzaahhrraaddáácchh““

VVáánnooččnníí jjaarrmmaarrkk,, ddrroobbnnéé
ddáárrkkyy,, žžiivváá zzvvíířřááttkkaa,,
BBeettlléémmsskkéé ssvvěěttlloo,,

vv kkoosstteellee NNeejjssvvěěttěějjššíí TTrroojjiiccee..
OOdd 1133 hhooddiinn kkuullttuurrnníí vváánnooččnníí
pprrooggrraamm nnaa nnáámměěssttíí..

VVýýssttaavvaa bbeettlléémmůů

((tteennttookkrráátt nnaa nneedděěllii SSttřřííbbrrnnoouu))

ddnnee 1177.. 1122.. 22001177
oodd 1100 ddoo 1166 hhooddiinn



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

LI
ST

O
PA

D
 2

01
7

15

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

ZZUUŠŠ CChhlluummeecc nnaadd CCiiddlliinnoouu,,

ssppoolleekk „„MMěěssttoo vv zzaahhrraaddáácchh““

aa MMěěssttoo CChhlluummeecc nnaadd CCiiddlliinnoouu

vvááss zzvvoouu vvee ssttřřeedduu 1133.. 1122.. 22001177 vv 1188..0000 hhoodd..

ppřřeedd bbuuddoovvuu MMaajjoorrááttuu ((ZZUUŠŠ))

PPřřiijjďďttee ssii nneejjeenn ssppoolleeččnněě zzaazzppíívvaatt,,
aallee ii pprroožžíítt ppřřííjjeemmnnýý aaddvveennttnníí ččaass..

Mám radost, že vás mohu opět po roce pozvat do kos -
tela Nejsvětější Trojice na předvánoční a letos vlastně i vá -
noční výstavu. Návštěvníci si budou moci prohlédnout ne jen
nejstarší památku našeho města, ale také soubor betlémů
vyrobených z přírodních materiálů. Uvidí několik betlémů
vyřezávaných ze dřeva, dále betlémy z kukuřičného šustí,
slámy, těsta, keramiky, dokonce i chlumecký betlém upeče -
ný z voňavého perníku. K vidění budou betlémy různých ve -
likostí i provedení. Ten největší čítá víc jak sto dvacet po stav,
ten nejmenší by se naopak vešel do zavřené dlaně. Snad
zaujme i unikátní betlém, který se dostal do knihy rekordů
jako největší betlém, tepaný do hovězí kůže. Jak mi jeho
majitelka a autorka sdělila, naše výstava bude v pořadí tři -
atřicátá, kde bude její dílo k vidění. Při pročítání všech míst,
kde byl exponát vystaven, jsem zjistila, že se do našeho měs -
ta vlastně vrací. Zájemci si ho mohli prohlédnout v roce
2003 v knihovně v sokolovně. 

Letos jsem opět využila možnost zapůjčit si exponáty
i z jiných muzeí, a tak betlémy na výstavu byly přivezeny
z muzea v Žamberku, Chrudimi a Pardubicích, ale i od ma -
jitelů z Chlumce a okolí, jeden pak z Prahy. Na tomto mís -

tě bych proto ráda poděkovala panu Jiřímu Kvasničkovi,
který mi rozměrné předměty na výstavy, tu loňskou i tu le -
tošní, zdarma nejen převezl, ale pomáhal i s jejich stěho -
váním.

Výstava bude pro veřejnost otevřena při akci „rozsvě -
cení města“ 3. 12. 2017 od 16 do 19 hodin a v rámci
akce „jarmark na rynku“ 17. 12. 2017 od 13 do 17 ho -
din. V rámci prohlídky bude od 15 hodin v kostele Nej-
světější Trojice probíhat pásmo adventních písní a vyprá-
vění. Nově pak, na návrh administrátora naší farnosti
Mgr. Ing. Arnošta Vidourka, Dr., bude možné prohlédnout
si výstavu i na Štědrý den, tj. v neděli 24. 12. 2017 od
13 do 15 hodin. Ve stejný čas (na Štědrý den do 13 do
15 hod.) bude pro zájemce otevřen i kostel svaté Voršily na
náměstí, kde bude k vidění chrámový betlém i vyzdobený
interiér kostela. Uvidíme, zda se tento nápad ujme a využi -
jí ho např. rodiny s malými dětmi při odpolední procházce.
V době, kdy píšu tento článek, je přede mnou ještě spous-
ta práce, ale pevně doufám, že vám její výsledek udělá ra-
dost. Na setkání nad betlémy se těší

Helena Krátká

Pozvánka na výstavu betlémù
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nebyli ukázkoví a kvalitní. Přestože ten -
to sobotní divadelní večer byl plně kom -
pletně amatérský, s určitostí se všem
divákům dostalo výborné zábavy a ve-
selého pobavení v plné míře. Za zmín-
ku ještě stojí malá zajímavost – úvodní
představení 70. KCH volně zpracoval
podle předlohy muzikálu „Starci na
chme lu“ pan Václav Vondruška, který
je bratrem Jaroslava Vondrušky. Tak se
stalo, že dvě třetiny divadelního progra -
mu KCH pocházely z „dílny“ sourozen-
ců Vondruškových, a je třeba přiznat po -
chvalu organizátorům, že se jim nápad
s tímto „bratrským duetem“ povedl ná-
ramně, bez ohledu byl-li to úmysl či ni-
koliv. Oba bratři se s danými tématy vy-
rovnali úspěšně. 

Třetí soutěžní večer završil první po -
lovinu 70. KCH a premiérově přivedl na
scénu KD ochotníky z DS Bozkov s in -
scenací „Proč muži neposlouchají
a ženy neumí číst v mapách“. Tuto
hru předcházela naše zvědavost. Praž-
ské divadlo ABC ji uvádí s hledištěm
permanentně vyprodaným, navíc s ní zí -
skalo titul „Komedie diváků 2016“ na
Grand Festival smíchu v Pardubicích.
Nevím, jaký názor převládal u diváků,
ale my jsme v žádném případě nebyli
zklamáni. Bozkovští se prezentovali ve
svižném tempu textu hry, kde vedle či-
noherních výkonů museli zvládnout
i doprovodné písně a pohybové kreace.
„Vděčné“ a trvale aktuální téma vzta -
ho vých vazeb mezi muži a ženami bylo
v jejich podání zdařilé a vtipné a soubor
naplno do svého výkonu vložil schop-
nosti i talent jednotlivých členů i um
a nápaditost režiséra. Dalším bonusem
této poněkud netypické inscenace bylo
i velké množství vtipně využitých rekvi-
zit, byť třeba jen na malý zlomek hra -
cího času. Samostatnou zmínku si za-
slouží výkony představitelů „hormonů“
– modrého – mužského testosteronu
a růžového – ženského estrogenu, kte -
ří vlastně za všechny ty rozdíly mezi my -
šlením a konáním žen a mužů mohou.
Mezi pěveckými party určitě nejvíce za -
ujal song „Kde je máslo“, který díky ak-
tuálnosti cenových změn tohoto pro-
duktu je spotřebitelsky velmi aktuální.
Divácké názory se mohou a jistě bu-
dou lišit, ale my se v hledišti velmi ba-
vili, i když chlapi z té konfrontace s že-
nami nevyšli vítězně. Vždy je něco pro
a něco proti, takový už je život.

Čtvrté soutěžní představení „Jak
je důležité míti Filipa“ přivezlo do
Chlum ce Divadlo Jesličky Josefa
Tejkla Hradec Králové, jehož to byla
již třetí prezentace zde. Jedná se o stá-
lou divadelní scénu ZUŠ Střežina Hra-
dec Králové, která nabízí veřejnosti té-
měř každodenně představení v podání
různých divadelních souborů i jednot-
livců z řad žáků a jejich učitelů. Studij -
ní obor „Dramatická tvorba“ poskytuje
možnost výběru studia v 11 volitelných
oborech. Takto se zde sdružuje téměř
400 žáků. Je hodně pozitivní zjištění, že
v dnešní přetechnizované a uvolněné
době se najde mezi mládeží tolik zá -
jem ců o tak ušlechtilou mimoškolní
aktivitu. Představení, ve kterém se před -
stavilo celkem osm dějových postav, ten -
to fakt plně potvrdilo. Přes své evidentní
mládí dokázali herci přesvědčivě zvlád -
nout i postavy věkově odlišné. Na jed-
noduché a variabilní scéně s poměrně
bohatým kostýmním vybavením doko-
nale všichni aktéři zvládli děj této kon-
verzační komedie k plnému pobavení
diváků v zaplněném sále Klicperova do -
mu. Jen tak dál, mládeži!

Jen stručnou poznámkou chci při-
pomenout doprovodný program „Diva -
delní dýchánek aneb večer plný
divadla, hudby a dobré zábavy“
v podání DS Přísně tajné! Chlumec
nad Cidlinou (25. 10. 2017). Osobně
mne velmi potěšilo, že téma tohoto vtip -
ně komponovaného pořadu bylo zá -
sadně zaměřeno na slavného rodáka
V. K. Klicperu, jeho tvorbu a dobu, ve
které žil. Byl to opravdu příjemný večer
s možností se nejen pobavit, ale také ve
spolupráci s účinkujícími se i zábavnou
formou poučit. Tímto důstojným poči-
nem mladí ochotníci vzdali hold drama -
tikovi a vlastenci od jehož narození le-
tos uplyne 225 let. V závěru programu
byl na podiu zpovídán dlouholetý ochot -
ník, člen souboru a režisér DS Klicpe-
ra, pan Jaroslav Málek. Ten ve své krát-
ké osobní i umělecké výpovědi prozradil
některé zajímavosti a hlavně vyslovil pře -
svědčení, že budoucnost tradice KCH
určitě neskončí, a to díky nastupující mla -
dé generaci ochotníků, kterým součas-
ní ochotníci a organizátoři KCH budou
předávat své herecké i praktické zku-
šenosti.

Pátý soutěžní večer, v den státní -
ho svátku 28. 10. 2017, byl současně

i svát kem všech příznivců DS Klicpe-
ra Chlu mec nad Cidlinou. Domácí
soubor se představil s inscenací „Di -
votvorný hrnec“. Zcela zaplněný sál
Klicperova domu s četnými přístavky
v hledišti s napětím očekával, co se bu-
de odehrávat na jevišti. S čistým svědo -
mím lze konstatovat, že očekávání i nej -
náročnější představy diváků byly ve všech
směrech zpracování a provedení insce -
nace, výkony herců, tanečnic i členů
kapely Melodybrass bohatě naplněny
a po pravdě řečeno s určitostí přeplně-
ny. Vše se odehrálo pod režijním vede-
ním Jaroslava Málka, který ještě navíc
excelentně ztvárnil roli vodníka Čoch-
tana, což v letech dávno minulých byla
parádní role Jana Wericha. Téměř třího -
dinová inscenace kladla sama o sobě
nemalé nároky na činoherce a ti, kromě
textu, museli zvládnout náročné zpěv-
ní party i pohybové kreace. Těžko lze ně -
koho z hlavních představitelů i ostat-
ních herců ve vedlejších rolích zvláštním
způsobem jmenovat, hodnotit či snad
upřednostňovat. Celkově to bylo gran-
diózní a fascinující kolektivní dílo, které
si plně zaslouží nejvyšší uznání a srov-
nání s profesionální úrovní. Kvalitu do-
konalého kulturního zážitku a herec-
kých kreací diváci v průběhu představení
často odměňovali zaslouženým potle-
skem a při závěrečné „děkovačce“ oce-
nili brilantní výkony všech aktérů bez
rozdílu dlouhotrvajícími ovacemi ve sto -
je. Domácí soubor evidentně věnoval vý -
běru inscenace pro 70. KCH obrovskou
péči a píli. Tyto snahy „přetavil“ v bez-
precedentní vklad, který nenašel mezi
ostatními soubory konkurenci. Myslím,
že stupeň diváckého hodnocení „velmi
líbilo“ nemůže plně vyjádřit velikost ode -
vzdaných výkonů, úžasný divácký dojem
a celkový kulturní zážitek. Bylo to sen -
zační a budeme dlouho vzpomínat. Sr-
dečně vám všem, kteří jste se na této
inscenaci jakkoliv podíleli, děkujeme
a přejeme celému souboru mnoho dal -
ších uměleckých nápadů, osobních úspě -
chů a hodně úspěšných repríz.

Vše jednou končí a tato realita se
4. 11. 2017 nevyhnula ani 70. KCH. Zá -
věr soutěžní části patřil představení „Tu -
recká kavárna“ v podání DS Zdob -
ni čan Vamberk. Divadelnictví ve
Vamberku má dlouhou tradici, jeho
za čátky lze předpokládat před rokem
1813, „… již po válkách francouzských
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Jeden lidský život a zrození tří lid -
ských generací. Bezpočet politických
i historických omylů či kotrmelců a s tím
související řada změn a proměn ve spo -
lečnosti. To se v minulosti událo a mno -
ho času uplynulo od okamžiku, kdy byla
založena tradice Klicperových Chlumců
v roce 1937. Tento historicky význam-
ný kulturní a vlastenecký počin spoje-
ný s poctou nejslavnějšímu místnímu
rodákovi V. K. Klicperovi dal vzniknout
pevné kulturní tradici v Chlumci nad Ci -
 dlinou. Ovšem jen díky nesmírné obě ta -
 vosti, nadšení, osobního nasazení i zauje -
tí pro ochotnické divadlo v jednotlivých
generacích dobrovolníků se tato tradice
letos dočkala již 70. pokračování a v prů -
běhu let a desetiletí, i přes několik drob -
ných krizí, se stala velmi prestižní udá-
lostí v oboru soutěžení ochotnických
divadelníků.

Letošní jubilejní ročník Klicperova
Chlumce nabídl divákům rozšířenou
nabídku inscenací a vedle toho i různé
doprovodné akce, což navazovalo na
obvyklé programové zvyklosti této vý -
znamné společensko-kulturní akce.
S po těšením lze konstatovat, že kromě
bohatší programové náplně byla milá
i skutečnost, a to zachování tradice
osvědčené moderátorské dvojice ve slo -
žení paní Jitka Surová a slečna Barbora
Petrovická, které s jistotou, nadhledem
a elegancí jim vlastními provedly divá-
ky každým z divadelních večerů včetně
ceremoniálu slavnostního zahá jení, kte -
ré proběhlo 30. září 2017. Slav nost
oka mžiku byla podtržena živě pro ve -
de nými fanfárami v podání hudebníků
z místní ZUŠ. 

Nebyly to jen tyto příjemné a potě -
šující skutečnosti. V této souvislosti je
té měř povinností se zmínit i o místě ko -
nání tohoto amatérského divadelního
svátku. Již podvanácté letos přiví tal
všechny účastníky a diváky Klicperův
dům v tradičně důstojném prostředí
s provozními prostorami tak vzorně upra -
venými a udržovanými, že na nich uply -
nulých jedenáct let plného provozu ne -
bylo možné ani pozorovat. Za to patří
upřímné poděkování a uznání celému
kolektivu pracovníků tohoto zařízení
pod vedením jeho ředitelky, paní Mar-
cely Přerovské. Toto velmi příjemné
pro stře dí s určitostí posílilo i obohatilo
kul tur  ní divácké zážitky a bezesporu
přispělo také k dobrým výkonům a po-
hodě herců.

Programová nabídka letošního Klic -
 perova Chlumce přinesla celkem šest di -
vadelních titulů různého žánru, které
prvoplánově spojovala jedna linie, a tou
byla snaha o plné uspokojení divácké-
ho zájmu včetně poskytnutí dobré zá-
bavy i trochy poučení, což se jednotli-
vým hercům i divadelním souborům
v plné míře určitě zdařilo.

Letošní soutěžní přehlídku otevřel
Divadelní klub Vrchlabí inscenací
se zajímavě znějícím názvem „Myslíme
jenom na to“. Byla to jejich premié ro -
vá účast zde. Jistě málokterý z diváků
by očekával, že se v hledišti vrátí o mno -
ho desítek let zpět do studentského vě -
ku, kdy mnozí z nás na konci prázdnin
odjížděli na chmelové brigády. Vtipně
a zajímavě pojatá úprava prvního české -
ho muzikálu „Starci na chmelu“ (1964)
realizovaná na jednoduché scéně, s ne -

zbytnými rekvizitami a vtipným kostý-
movým vybavením rozhodně pobavila
každého diváka a současně přispěla i ke
vzpomínkám na dobu mládí. Pochval-
né ocenění si zaslouží nejen činoherní
výkon všech jedenácti herců, ale pře de -
vším jejich pěvecké a taneční výkony
v průběhu tohoto dnes již historické-
ho a hlavně kultovního muzikálu. Dě-
kujeme všem za exkurzi do mladých
let a za příjemné melodie a texty již
skoro zlidovělé. Byl to příjemný večer. 

Po ne příliš příjemném podzimním
týdnu se věrní příznivci KCH opět sešli
v KD, aby po historické slavnostní fes-
tivalové znělce z roku 1945 {archivo-
váno nestorem chlumeckého divadla
panem A. Lauterbachem (1912–2007)}
a tradičním úvodu zhlédli druhé sou -
těžní představení „Nevěsta k pohle-
dání“ v podání DS Vojan Libice nad
Cidlinou. Hra inspirovaná francouzský -
mi fraškami vyšla z pera českého auto-
ra, Jaroslava Vondrušky jako jeho tvůrčí
prvotina. Nejde o profesionálního dra-
matika, ale o zakladatele, vedoucího
a re žiséra tohoto ochotnického spolku.
Autor předlohám nezůstal opravdu nic
dlužen a výkony herců – představitelů
jednotlivých postav v jeho režijním po-
jetí dodaly věrohodnosti kadencí zá-
pletek vzájemných osobních vztahů
inscenaci opravdovost a hlavně zábav-
nost. Zejména výkon pana Tomáše Či-
vrného v hlavní roli neúspěšného malí -
ře a prodavače košťat stojí za zmínku,
protože téměř celou hru neodešel z je-
viště. To ovšem neznamená, ani v nej-
menším, že by ostatní kolegové ve vý -
ko nu jim přidělených rolí v představení

10 – let uplynulo od úmrtí Antonína Lauterbacha (26. 5. 2007), nestora chlumeckého ochotnického diva -
del nictví;

45 – v roce 1972 přípravný výbor 25. KCH založil „diváckou anketu,“, její tradice trvá do současnosti a vý -
sledky určují vítěznou hru;

70 – výroční ročník Klicperova Chlumce (30. 9. – 18. 11. 2017);
80 – v roce 1937 započala tradice amatérských divadelních přehlídek Klicperův Chlumec (30. 5.), poctou

slavnému rodákovi; 
105 – výročí narození Antonína Lauterbacha (2. 9. 1912), pedagoga, dramatika a nadšeného ochotníka; 
200 – V. K. Klicpera narychlo napsal hru „Rohovín Čtverrohý“ jen pro mužský ansábl, když chlumecká

děvčata odmítla mluvit česky;
225 – před tolika lety se narodil Václav Kliment Klicpera (23. 11. 1792), slavný chlumecký rodák, český

vlastenec a spisovatel.

70. KLICPERŮV CHLUMEC 2017 –
rok chlumeckých divadelních výročí
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Václav Kliment Klicpera. Co o něm
říci, napsat či sdělit nového, neznámého
nebo zajímavého? O životě tohoto s jis -
totou nejslavnějšího chlumeckého rodá -
ka, vlastence a národního buditele a je -
ho díle byla s určitostí řečena a napsána
již všechna dostupná a známá fakta.
Přesto si myslím, že letošní polokulaté
výročí narození si zaslouží alespoň struč -
né připomenutí jeho osobnosti, možná
i trochu neformálně. Při pominutí ob -
vyklých a oficiálních všeobecně známých
a permanentně publikovaných životo-
pisných údajů. Možná stručný pohled na
osobu osla vence prostřednictvím horo -
skopu podle data narození může být ne -
jen zajímavý, ale snad i trochu zábavný. 

Václav Kliment Klicpera se narodil
23. 11. 1792, což je první den znamení
Střelce (23. 11. – 21. 12.).

Střelec je ohňové znamení považo -
vané za pozitivní (extrovertní), ovládané
planetou Jupiter. Lidé narození ve zna-
mení Střelce jsou vizionáři, kteří často
svými myšlenkami předběhnou dobu.
Jsou to zvěstovatelé vyšších ideálů, kte ří
pátrají po smyslu a seberealizaci. Střel -
ci jsou přátelští a sebejistí. Jsou to ro-
zení herci. Jejich šarm a přátelská po -
vaha jim zaručují přízeň okolí. Pro muže
narozené v tomto znamení platí „Od-
vážnému štěstí přeje a patří mu
svět!“, má-li před sebou cíl a ambice
(zde se nabízí shoda s Klicperovým ži-
votním mottem – „Mně jest celý svět dra -
matická báseň…“). K dalším rysům to-
hoto znamení patří – spousta vitality
a nadšení, extrovertní povaha se smys-
lem pro humor, optimismus a nadšení,
nechuť k jakkoliv omezování a s ideje -
mi a ideály hledět vždy vpřed. Muži ve
Střelci mají v sobě filozofického ducha
s nadhledem nad malicherností a jsou
smířliví. Typický představitel zna-
mení Střelce se pozná především
podle charakteristického úsměvu,
který málokdy mizí z jeho tváře.
Střelci mívají vysoké čelo a hezký
obličej, díky oblibě v dobrém jíd-
le a alkoholu jsou více náchylní
k tloustnutí. Vyjádření svých myšle -
nek provázejí gesty.

Jistě ve shora uvedeném textu, i když
je zpracován a pojednán v obecné ro-
vině, se najdou některé shodné osobní
vlastnosti, rysy chování a další mentál-
ní podobnosti, které se mohou navázat
i na charakteristiku osobnosti V. K. Klic -
pery. Osobně si myslím, že kromě již
shora zvýrazněného hesla to byl smysl
pro humor, akční jednání, pracovitost,
nadhled, filozofický duch a zejména he -
recké vlohy a nadání. Podle vzhledo -
vých rysů osoby to je s určitostí vyšší
čelo a snad i sklon k tloustnutí. Tolik
tedy ve stručnosti k astrologickým a ho -
roskopovým srovnáním, podobnostem
a úvahám.

V další části bych chtěl navázat ně-
kolika úryvky, zajímavostmi a informa-
cemi z Klicperova reálného života, ke
kterým jsem byl inspirován skutečností,
že v nedávném čase jsem se setkal na
internetu s knihou PhDr. Karla Ri ch -
 tra, CSc. „Sága rodu Kinských“. V té -
to publikaci jsou, mimo jiné, uve deny ně -
 které autentické zajímavostí o V. K. Klic-
perovi, týkající se především období jeho
mládí, studentských let a po bytů v Pra-
ze i v Chlumci nad Cidlinou. 

Osobnost Klicpery i jeho přátel je ne -
rozlučně a úzce spjata s dobou národ-
ního obrození, již od studentských let.
V Chlumci nad Cidlinou v tomto obdo -
bí panoval hrabě Josef Leopold Kinský
(1764–1831), který spolu s dalšími za-
nícenými vlastenci (např. děkan Berka,
učitel Jan Pacák apod.) všeobecně pod -
poroval a šířil myšlenku češství, českého
jazyka a národní obrody. 

Původně měl Klicpera pokračovat
v krejčovském řemesle svého otce, ale
nakonec se ve svých patnácti letech
(1807) stal řeznickým tovaryšem. Ale ani
toto dokončené řemeslo nebylo to, co
by jej uspokojovalo, naopak se z krve
a zabíjení zvířat roznemohl a musel se
zotavovat doma u rodičů v Chlumci.

Klicpera byl již ve škole ovlivněn uči -
 telem Pacákem a od dětství inklinoval
k četbě a ke knihám. To byl zásadní dů -
vod, proč po uzdravení odjel s bratrem
Františkem do Prahy. František zde již
studoval a Václav byl v Praze přijat do

akademického gymnázia v Klementinu.
Studenta Klicperu pražské prostředí
nadchlo a doslova pohltilo. Své dojmy
a prožitky sděloval v dopise rodičům,
ale ani na ně samotné a na rodné měs -
to přitom nezapomněl: „František se
tak hle jednou seznámil Na Rychtě (je
to hospoda formanka) s nějakým ku-
lisářem z Nostitzova divadla a ten mu
občas podstrčí volnou vstupenku na bi -
dýlko, někdy dvě. A tak vidíme nádher -
ná představení, o kterých se nikomu
v Chlumci ani nezdá…

I v Chlumci v tomto období kypěl
již český kulturní život iniciovaný stu -
denty, kteří byli jeho duší. Veškerá míst -
ní kultura se odbývala v Besedním do-
mě, kterému se po „francouzsku“ také
říkalo Ressours (dnes ul. Boženy Něm-
cové). Vše se dělo s podporou hraběte
Leopolda Kinského, který nejednou zval
chlumecké divadelní ochotníky, aby se -
hráli německé, ale i české představení
v mramorovém sále Karlovy koruny pro
hraběcí rodinu i její hosty. 

Úsměvnou příhodu z těchto časů po -
dle otcova vyprávění zaznamenal dra-
matikův syn Ivan Klicpera (1845–1881)
a otiskl ji roku 1880 v časopise Paleček:
„Skličován sedmi bolestnými nežity, le-
žel študios Klicpera, když k němu přišel
vrchní panství chlumeckého a vybídl ho,
aby hrál na zámku Honzu Kolohnáta
z Přelouče“. Když tento se na svou ne-
moc vymlouval, odvětil vrchní: „Nemož -
né se musí státi možným, když pan hra -
bě káže – a tentokrát běží o splnění
zvláštního přání jeho urozenosti. Po-
zejtří totiž – víme? – slaví její milost,
naše paní hraběnka, své narozeniny
(29. srpna 1818). Ráno bude velká mše,
pak gratulace všech úřadův i městských
honorací, na zámku valný sjezd vůkol-
ního panstva, odpoledne tabule, večer
iluminace a ohňostroj v parku a po -
tom – víme? – tyátr ve velikém zámec-
kém sále. Studenti mají hráti česky Hans
Klachl von Przelautsch a pan hrabě
pravil – Klicpera musí hráti Hans Kla -
chla – hraje ho magnifique i rozesmě-
je hraběnku i všechny hosty. S hraběcí
urozeností – víme? – nejsou žádné špá- 

K jubileu, kterým byl 70. Klicperův Chlumec, soutěž ama -
térských divadelních souborů, předvedli všichni výkon, který
byl spíše profesionální. 

Vše tentokrát zahájily slavnostní historické fanfáry. A už
první hra Divadelního klubu Vrchlabí „Myslíme jenom na to...“
nás nadchla. Připomněla nám naše mládí – i my jsme kdysi
byli „Starci na chmelu“! A pak se každou sobotu střídaly ko -
medie, klasické i nové, někdy se zpěvem, jindy i s detektivní
zápletkou, divadelních souborů Vojan Libice, Bozkov, Jeslič -
ky Hradec Králové a Zdobničan Vamberk. 

Už před oficiálním hodnocením musíme konstatovat, že
pro nás byl chlumecký soubor nejlepší. Předvedl vše, co dneš -
ní náročný divák chce – a vše v úžasné kvalitě. Říkali jsme si,
kdo může mít tu odvahu, hrát Čochtana po pánech Weri-

chovi, nebo Dvořákovi? A on to pan Málek dokázal a spolu
s ním zazářili i všichni ostatní, kteří hráli a zpívali ve hře o di -
votvorném hrnci! Vše korunovala živá hudba Big Bandu
Melobybrass a taneční skupina She-pot. Diváci fandili celé
představení a pak dlouho tleskali ve stoje!

Ocenění si zaslouží režie, choreografie a všichni ostatní,
kteří divadlo tvoří. 

A ocenění si zaslouží také všichni, kteří se spolu s paní
Marcelou Přerovskou, vedoucí Městského kulturního stře -
 dis  ka, důstojné oslavy jubilea zhostili organizačně na vý -
bor nou – včetně nápadu vystavit plakáty předchozích roč-
níků.

Už teď se těšíme na 71. ročník!
manželé Kubíčkovi
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asi okolo roku 1813–1815 hráno ve
Vamberku divadlo“ (Památník ochot -
nic kého divadla ve Vamberku). Uvede-
nou inscenaci jsme jako diváci zhlédli
před časem v profesionálním provede-
ní s V. Vydrou v hlavních rolích. Vambe -
rečtí se v Chlumci představili v osmi -
členné sestavě, aby nabídli divákům tři
krátké detektivní příběhy z Paříže s drob -
nými spojovacími mezihrami. Jednotli-
vé postavy herci odehráli s evidentním
nadšením a osobním umem. Přestože
šlo o krimi zápletky, tak z jejich replik
nezmizel podíl dobra ani člověčenství
a hlavně snaha o pobavení diváka vždy
s nabídkou překvapivé pointy. Zejmé-
na příběh „Zlatý pan ministr“ byl velmi
reálnou kritikou naší současné společ-
nosti a dočkal se u publika zasloužené -
ho ohlasu. 

Jistě by odborný divadelní teoretik
a kritik našel rozdíly i odlišnosti jak
v po jetí dílčích představení, tak i ve vý-
konech jednotlivců. To však není cílem
ani předmětem této divadelní přehlíd-
ky. Hlavní slovo zde má výhradně divác -
ká veřejnost, které nadšení a osobní obě -
tavost všech zainteresovaných režisérů,
amatérských herců i technického per-
sonálu patří především. Za sebe i za mou
manželku můžeme s čistým svědomím
prohlásit, že ani jedno představení nás
již tradičně nezklamalo jak výběrem re -
pertoáru, tak i výkony herců na jevišti,
i když chlumečtí ochotníci svou insce-

nací a výkony tentokrát konkurenci,
podle nás, evidentně hodně odskočili.
Bonusem letošního programu byly na-
víc inscenace, které se provozují i pro-
fesionálně, a polovina z šesti uvedených
představení byla posílena zpěvními par -
ty a pohybovými prvky, což před herce
i režiséry jistě postavilo vyšší realizační
nároky a diváci to patřičně ocenili. 

Díky a upřímné uznání patří
vám všem, kteří jste se aktivně po -
díleli na přípravě, organizaci, rea -

lizaci a programovém naplnění
letošního jubilejního 70. ročníku
Klicperova Chlumce 2017. Byly to
krásné kulturní zážitky.

František Holík

Poznámka redakce: S výsledky divác ké -
 ho hodnocení Klicperova Chlumce
bude te se známeni v prosincovém
čísle Chlu mec  kých listů vzhledem
k jejich vyhlášení 18. 11. 2017 (po
uzávěrce CHL. L. č. 11) 

Oslava sedmdesátin se vydaøila!

23. 11. 2017 – 
Václav Kliment Klicpera 

– 225. výročí narození

Inzerce
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Termín vyhlášení soutěže:            1. listopadu 2017

Termín pro přihlášení 
do soutěže a odevzdání díla:          30. dubna 2018

Termín vyhlášení výsledků
Chlumecké literární ceny J. Golla:        7. září 2018

Přihlášky, informace:                  www.chlumecnc.cz

Cíl akce
1.  Podpora knižní kultury v měřítku města a regionu s co

nejširším dosahem podnítit literární tvorbu, vydavatelskou
činnost a četbu v žánru literatury faktu s uměleckými am -
bicemi, a to v tematickém okruhu české a regionální his-
torie.

2.  Popularizace života a vědeckého díla velkého českého his -
torika prof. dr. Jaroslava Golla, chlumeckého rodáka.

Organizátor akce
Město Chlumec nad Cidlinou, MěKS Klicperův dům ve spo-
lupráci s
–  redakcí Chlumeckých listů – Mgr. Milena Komárková
–  Městským muzeem Loreta Chlumec n. C. – Mgr. Helena

Krátká
–  Městskou knihovnou Chlumec n. C. – Bc. Helena Holanová
–  Základní školou Chlumec n. C. – Mgr. Jana Bernartová
–  Klubem autorů literatury faktu – PhDr. Karel Richter, CSc.
–  Univerzitou Karlovou, Fakultou sociálních věd – 
    Doc. PhDr. Jan Halada, CSc.

Organizační komise
–  Ing. Miroslav Uchytil – předseda
–  Marcela Přerovská – tajemnice
–  Josef Komárek – člen organizační komise
–  Barbora Petrovická – člen organizační komise

1.1
Status Chlumecké literární ceny Jaroslava Golla
v rámci regionu Chlumec nad Cidlinou
Uděluje se   – hlavní cena
                    – 1., 2., 3. místo v kategorii
                    – čestná uznání 

Oceňují se   – knihy v žánru literatury faktu s umělecký-
mi ambicemi, v tematickém okruhu české
a regionální historie, které byly vydány za
uplynulé dva roky

Díla přihlášená do soutěže hodnotí a k ocenění navrhuje
porota jmenovaná organizační komisí.

1.2
Status Chlumecké literární ceny Jaroslava Golla
pro studenty středních škol
Uděluje se   – 1., 2., 3. místo v kategorii 
                    – čestná uznání, prémie
Oceňují se   – literární příspěvky, otištěné, odvysílané

a odehrané (deníky, časopisy, rozhlas, televi -
ze) – za období od 1. 11. 2017 – 30. 4. 2018

                    – literární práce – (max. 30 normostran tj.
30 řádků na jednu stránku)

Díla přihlášená do soutěže hodnotí a k ocenění navrhuje
porota jmenovaná organizační komisí.

Porota pro kategorie 1.1, 1.2:
PhDr. Karel Richter, CSc., předseda poroty, čestný před -

 seda KALF
Doc. PhDr. Jan Halada, CSc., Fakulta sociálních věd UK
Mgr. Jana Bernartová, ředitelka ZŠ Chlumec n. C.
Mgr. Helena Krátká, vedoucí Městského muzea Loreta
Bc. Helena Holanová, vedoucí Knihovny Chlumec n. C.
Mgr. Milena Komárková, šéfredaktorka Chlumeckých listů
Mgr. Pavel Baldík, diplomat, kronikář města Chlumec n. C.

1.3
Status Chlumecké literární ceny Jaroslava Golla
pro studenty vysokých škol v řádném denním
studiu
Uděluje se   – 1., 2., 3. místo v kategorii 
                    – čestná uznání, prémie
Oceňují se   – literární příspěvky otištěné, odvysílané

a odehrané (deníky, časopisy, rozhlas, televi -
ze) – za období od 1. 11. 2017 – 30. 4. 2018

                    – literární práce – (max. 30 normostran tj.
30 řádků na jednu stránku) 
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sy, vždyť ho znají, jak je popudlivý – ne -
popouzejí ho k hněvu, nebylo by s ním
obstáti! Zato až pojedou studenti za -
se na studie, dostanou panské povozy
zdar ma až do Prahy!“

Když za tři dny dopravil kočár Klic-
peru na zámek, tu všichni poznali, že si
opravdu nevymýšlel a jen s bolestí a skří -
páním zubu vystoupal do druhého pa -
tra, kde ve velkém sále bylo divadelní po -
dium. Mezi aktéry představení dokonce
zavítal i sám zámecký pán, který údaj-
ně pravil: „To jsem nevěděl, že on, Klic-
pera, je tentokráte marodem, a sice tak
velmi trpícím. Teprve teď vidím, jakou
oběť nám a ostatnímu panstvu philo-
sophus přináší, že se odhodlal ke hře“.
V průběhu představení se nemocný
Klic pera dostal do takového hereckého
opo jení, že vzdor bolestem ustál i dě-
jem předepsanou rvačku a celou frašku
skvěle a úspěšně dohrál spolu s ostat-
ními kolegy. Na podiu se na bolest za-
pomíná.

Hned druhý den po tomto divadel-
ním představení na zámku přinesl zá-
mecký lokaj od pana hraběte Klicpero -
vi na bolavá záda „flastr“ s diachyolovou
mastí, na kterém navíc byly přilepeny
a třpytily se čtyři zlaťáky.

Na závěr stojí za připomenutí ještě
jedna událost, která je spojena se vzni-
kem Klicperovy hry „Rohovín Čtverohý“
a na níž je dokumentováno zanícení
Klicpery a jeho přátel pro český jazyk
a poctivé zanícení pro divadlo.

František Klicpera píše v dopise ze
dne 4. 9. 1817 vlastenci a literátovi Še-
bestiánu Hněvkovskému (1770–1847)
„…Dovolili jsme si Vás pozvat na před -
stavení frašky Honza Kolohnát z Pře-
louče, které i se zpěvy jsme ke hře pocti -
vě nacvičili, ale divadlo se – nekonalo!
Tak jsme se vyhnuli jednomu zklamání“.

V dalším textu tohoto dopisu se čte -
nář dovídá příčinu o tom, proč se před -
stavení nekonalo. Důvodem této nemi-
lé události byly „tvrdé hlavy“ místních
chlu meckých děvčat, která několik dnů
před premiérou odmítla ve hře vystoupit.
V Ressoursu bylo vše připraveno k pro -
dukci – jeviště postaveno, židle a lavi-
ce pro diváky zajištěny a zvací cedule
a plakáty zhotoveny a vylepeny. Jako
důvod svého odmítnutí děvčata uvádě-
la, že česky hrát nebudou: „…Dokud prý
nevypustíme Klachlovu větu, že v Pra-
ze se lidi stydějí česky mluvit, oni prej
všichni německy žvatlají, třebas jim ni -
kdo nerozuměl...“. V dopise je dále ci -

továno: „Kdopak je asi podpíchl? Ať si
prý mluví česky chasa v panském pi -
vovaru a sedláci na tržišti, ale ony že
jsou nóbl panny a nesluší se, aby ho-
vořily na scéně mluvou vesnických ro-
botníků a rebelantů…“.

Situace byla vážná, takřka kritická,
bylo před generální zkouškou, děvčata
neustoupila ze svého „rozhodnutí“ ne-
vystupovat a setrvala v pohrdání če ským
jazykem. Protipólem této velmi nepří-
jemné situace byla tradice prázdni no -
vých divadelních představení a upřím-
ný zájem místního obecenstva o jejich
další konání. Mužská část souboru se
proto narychlo, ale definitivně rozhodla,
že hrát se bude za každou cenu, proto -
že diváky nelze zklamat pro nějaký „ple -
zír“ dámské složky souboru jejich s pro -
tičeským smýšlením.

František Klicpera další průběh bo -
je za nové – náhradní představení popi -
suje následovně: „Pobídli jsme našeho
Václava, má za sebou už hezkou řád-
ku lustšpílů. Hadriána z Římsů, Divo-
tvorný klobouk, Lháře a jeho rod, Uhlíř -
ku, Únos z hrobky a Bělu. Jen v tom hle
roce vyšlo z jeho pera šest her. Václav
sedl ke stolu a přes noc napsal kus, kde
by nevystupovala žádná dívka. Napad-
la ho anekdota o profesoru Viereckovi
a psal až do rána a jednoaktová fraška
Rohovín Čtverrohý byla na světě. Žád-
ná ženská role, jen deset rozpustilých
mužských, jedna vtipnější než druhá.
Ještě toho dne jsme si s ní pospíšili na
krajské hejtmanství, povolení ke hře při -
vezl servus obratem a v neděli se hrálo.

Stačilo nám jen omluvit změnu progra -
mu a přepsat divadelní cedule. Sklidi -
li jsme bouři potlesku, myslím, že větší,
než jsme očekávali od Kolohnáta. A teď
jsme se zase pomstili my, veledrahý pa -
ne doktore. Po představení se vynesly
ku lisy a prkna, co ležela na sudech mís -
to židlí, hostinský posypal podlahu vo-
skem a muzika spustila třasáka. Naše
nafintěné jemnostslečinky se seřadily
a prosily nás žádostivýma očima o ta-
nec, ale jako bychom je byli neviděli, ne -
chávali jsme je státi v koutě a brali jsme
do kola jen venkovská děvčata…“.

Tak vznikla další v řadě z četných
Klicperových her – frašek za okolností
poněkud dramatických a neobvyklých,
ale divadelní prestiž souboru byla za -
chována, vděčné obecenstvo bylo jistě
dokonale uspokojeno i pobaveno a pý -
cha chlumeckých děvčat po zásluze po -
trestána. 

Dobrodinec studentů hrabě Josef
Leopold Kinský (1764–1831) neváhal
z pozice své moci podporovat obrodi -
tel ské snahy a české divadlo i v obdo-
bí, kdy se český jazyk jen těžce probíjel
do všech vyšších vrstev společnosti, což
nebylo v té době právě v těchto kruzích
nijak obvyklé. Jeho tělesné ostatky byly
o jeho skonu pohřbeny do rodinné hrob -
ky, kterou dal roku 1818 vybudovat v ne -
dalekých Mlékosrbech.

František Holík
volně z internetových zdrojů

a podle textu knihy
PhDr. Karla Richtra, CSc.

„Sága rodu Kinských“

Město Chlumec nad Cidlinou
ve spolupráci s

Univerzitou Karlovou, Fakultou sociálních věd, 
Institutem komunikačních studií FSV UK,
Institutem mezinárodních studií FSV UK

a Klubem autorů literatury faktu
vyhlašuje

Chlumeckou literární cenu 
Jaroslava Golla pro r. 2018

Inzerce
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Ten, kdo si v sobotu 14. 10. 2017 našel odpoledne ces-
tu v krásném babím létě na chlumecký zámek, se mohl s pa -
nem Jiřím Kocmanem z Koles, legendárním československým
sportovním vozatajem, jehož produktivní profesní život byl

spjat zejména s Národním hřebčínem v Kladrubech nad La -
bem (dříve Státním plemenářským podnikem Kladruby n. L.)
a starokladrubskými bělouši, těšit ze slavnosti, která se usku -
tečnila od 15.00 hodin v Mramorovém sále s laskavým svo -
le ním majitelů zámku Karlova koruna, rodiny Kinských dal
Bor go. Byla zde, v den páně Kocmanových narozenin, před -
stavena nová kniha, kterou jsem s využitím jeho vzpomínek
během posledních 18 měsíců napsal a která vyšla péčí paní
paní Ing. Lenky Gotthardové, CSc. Jmenuje se Mistr opratí
Jiří Kocman. 

Potkali se starší i mladší přátelé a kolegové, na závěr si
s oslavencem připili přítomní pamětníci – členové jezdecké -
ho oddílu Sokola Chlumec nad Cidlinou z let 1941–1951.
Někteří hosté přijeli až z Vimperka, jiní z Jablonce nad Ni-
sou či Liberce, zavítali i z Prahy, Chotěboře, Nového Bydžo -
va, ale také z jihočeského Vyššího Brodu. Krásná slova za-
zněla z úst Ing. Jiřího Kunáta, mezinárodně renomovaného
rozhodčího soutěží spřežení a bývalého Kocmanova soutěž -
ního přísedícího. Představil jsem nadanou fotografku, pa ní
Šárku Veinhauerovou a také slečnu Sandru Kocmanovou,
která je autorkou grafického zpracování knihy. Všem, kteří
přišli, děkuji velmi srdečně za jejich čas, který panu Kocma -
novi, mně a knize věnovali. Přeji vám všem dobré zdraví a…

Ať vám koně jdou! 
(Protože panu Luboši Komárkovi a jeho dceři Ivaně z Luž-
ce u Chlumce nad Cidlinou chodili v sobotu ve sváteční zá -
přeži v zámeckém parku krásně). 

Kniha je k dostání formou objednání. 
Více na www.gotthardova.cz.
                                           Text: Pavel Fiala
                                              Foto: Antonín Plhal

Pranostiky 
na prosinec

³ Jaký prosinec, takový celý rok.
³ Je-li prosinec mírný a vlhký, nenadělí nám zima těžké hlavy.
³ Když v prosinci hrom ještě hučí, rok příští stále vítr fučí.
³ Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v příštím roce úroda

krásná.
³ Na svatého Mikuláše je už zima celá naše.
³ Lucie noci upije a dne nepřidá.
³ Na Vánoce mnoho hvězdiček, slepice nenesou hodně va-

jíček.
M. Permanová
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Díla přihlášená do soutěže hodnotí a k ocenění navrhuje
porota složená z osobností města Chlumec nad Cidlinou,
Fakulty sociálních věd UK, Institutu komunikačních studií
FSV UK, Institutu mezinárodních studií FSV UK a Klubu
autorů literatury faktu.

Porota pro kategorii 1.3:
Ing. Miroslav Uchytil, starosta města Chlumec n. Cidli-

nou, předseda poroty
Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D., Institut mezinárodních studií

FSV UK
PhDr. Jan Cebe, Ph.D., Institut komunikačních studií a žur -

nalistiky FSV UK
Doc. PhDr. Jan Halada, CSc., Institut komunikačních studií

FSV UK
PhDr. Jana Vrzalová, předsedkyně Klubu autorů literatu ry

faktu
Mgr. Milena Komárková, šéfredaktorka Chlumeckých

listů
Mgr. Helena Krátká, vedoucí Městského muzea Loreta

                                      Marcela Přerovská
                                      tajemnice organizačního výboru

Pozdrav spisovatele
Romana Ráže,

držitele Chlumecké literární ceny
Jaroslava Golla za rok 2017

Vážení a milí přátelé,
tato cena je dalším ze skvělých, důstojných a nadmíru dů le -
 žitých počinů Klubu autorů literatury faktu, který už mno-
ho let pravidelně mapuje vše podstatné z oblasti tohoto
žánru, získává pro něj mladé začínající autory, kteří se vě-
nují reflexi skutečných historických událostí prohlubujících
naši paměť.

Bez pohodlných kanceláří, bez státní podpory a příspěv -
ků na svou činnost, jen s pomocí osvícených měst, jako jsou
Letohrad, Jaroměř-Josefov a Chlumec nad Cidlinou, nava-
zuje KALF na to nejlepší, co v tomto širokém, ne úplně jas -
ně definovaném žánru česká literatura dokázala. Opírá se
o jména velkých historiků, jako právě Jaroslava Golla, re -
portérů jako Egona Ervina Kische, hlubokých analytiků ja -
ko byl Miroslav Ivanov, moderních historiografů jako je Ro-
bert Kvaček, spisovatelů-badatelů jako Karel Richter, Roman
Cílek a mnoho dalších, a to vše pod křídly Klubu, který po
Karlu Richtrovi dnes vede Jana Vrzalová a který zajišťuje
svou vědeckou autoritou člen Univerzity Karlovy docent
Jan Halada.

KALF dnes představuje nejdynamičtější spisovatel skou
organizaci v českých zemích, každá jeho akce je událost. Va -
še slavnostní udělování literárních cen bylo jednou z nich. 

Roman Ráž

Pøedstavení nové knihy

Inzerce
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Gratulace
pro Káju

Dne 3. 11. 2017 v budově KÚ Královéhradeckého kraje
se uskutečnilo krajské kolo Logické olympiády pořádané Men -
sou ČR. V kategorii A (2.–5. třídy ZŠ) se umístila naše žáky-
ně Karolína S. na krásném 3. místě. Ve svém zápolení bude
pokračovat v celostátním kole v Míčovně Pražského hradu.

Přejeme hodně štěstí!
J. Bernartová, ředitelka školy

„Chlumečákùm“
to běhá!!!

Začal školní rok. Hurá do lavic, hurá ven! Je třeba využít
každou chvilku dříve, než nám dráha, cesta, hřiště, ba i dosko -
čiště zmizí pod sněhem.

Rozhodli jsme se, že letos na podzim zkusíme poměřit
své síly s ostatními žáky z okresu Hradec Králové v soutěžích,
které jsme dosud nezkoušeli. Jednalo se o atletický čtyřboj
a přespolní běh. Premiéra byla více než zdařilá. Posuďte sami.

Atletický čtyřboj
–  Závodnice absolvují čtyři disciplíny v jednom půldni:

sprint – 60 m, vytrvalost – 800 m, skok – rozdělení druž-
stva na dálku a výšku (3+2 nebo 2+3), vrh/hod – koule
3 kg nebo míček (3+2 nebo 2+3). Za školu startuje pě-
tičlenné družstvo. Výkony se bodují podle platných atle-
tických tabulek, vítězí družstvo s nejvyšším počtem bodů
čtyř nejlepších závodnic.

Děvčata z 8. a 9. tříd (V. Myšková, A. Sklenářová, E. Novot -
ná, D. Smutná, K. Školníková) skončila v okresním kole v Hrad -
ci Králové na druhém místě a postoupila až do krajského
kola v Týništi nad Orlicí. I zde si vedla velmi dobře (5. místo)
v konkurenci děvčat, která se atletice věnují naplno. Zejména
v běhu na 800 m mají naše dívky navrch. Škoda, že se závod
nekonal trochu blíže Chlumci nad Cidlinou. Vstávat v 5 ho-
din ráno a podávat kvalitní atletické výkony je velmi náročné.

Přespolní běh
–  Závodníci běží v terénu po předem vyznačené trase. Za

školu startují šestičlenná družstva, do celkového výsled-
ku se započítávají časy čtyř nejlepších běžců.

    Délka trati v okresním kole: 
    dívky 6. a 7. třídy – 1 km, dívky 8. a 9. třídy – 1,5 km, 
    chlapci 6. a 7. třídy – 1,5 km, chlapci 8. a 9. třídy 2 km
    Délka trati v krajském kole: 
    chlapci 6. a 7. třídy – 2 km, chlapci 8. a 9. třídy 3 km

Celá 24členná skupinka závodníků se vydala vlakem do
Hradce Králové zjistit, jak chutná přespolní běh. A výsledek
byl opravdu delikátní. Všichni naši žáci (V. Staněk, V. Šimon,
M. Rakouský, S. Beňovský, M. Reil, V. Myška, S. Hála, V. Horák,
O. Jansa, D. Todorov, T. Divišek a T. Šimák) i žákyně (S. Hálo -
vá, K. Staňková, B. Matějková, M. Reková, P. Švecová, T. Šlech -
tová, P. Tichá, A. Sklenářová, E. Novotná, R. Petráčková, N. Ja -
nouchová a V. Havlínová) se domů vraceli s medailí na krku.
V opravdu početném startovním poli ukázali naši běžci kvali -
ty. Obě skupiny děvčat skončily na 3. místě, chlapci si odve -
zli stříbrné medaile a vstupenku do krajského kola.

Krajské kolo v Nové Pace se změnilo spíše v závod vůle
a houževnatosti. Počasí nám opravdu přálo ještě méně než
o týden dříve v Hradci Králové. Zima, vytrvalý déšť, bahno,
zázemí zimního stadionu… Kluci se s tím vypořádali velmi
statečně a předvedli krásné výkony. Pravda, zkušení borci
z lyžařských oddílů mají naběháno v horských terénech o tro -
chu více, ale našim zase po celou dobu nezmizel úsměv na
rtu a dobrá nálada. A luxusní výkon nové posily týmu M. Ti -
chého byl pomyslnou třešničkou na dortu.

A co říci závěrem? Běh dlouhých tratí bývá v hodinách tě -
lesné výchovy jednou z nejméně oblíbených činností. Je pa-
ráda vidět, že výjimky potvrzují pravidlo, že i dnešní generaci
mladých lidí sport baví, dokáží držet za jeden provaz a vzá-
jemně si fandit. A že povzbuzování našich žáků bylo slyšet
po lukách a lesích široko daleko, mohu jen dosvědčit. Dě-
kuji všem za reprezentaci školy a za hezký pocit. Děkuji ro-
dičům, kteří své děti ke sportu vedou a podporují je.

Mgr. Lucie Synková, učitelka Tv
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Ondřej Holan
Na podzim létají mraky,
budeme pouštět draky.
Stromy už nám opadávají, 
jablka, hrušky nám dávají.

Trička, kraťasy sundáme,
mikiny, kalhoty nandáme.
Zima už se rychle blíží,
školu dáme bez obtíží.

Lída Šandová
Dny se krátí,
padá listí
hnědé, žluté, červené,
zima nás brzy zažene.
Bláto všude, kam se kouknu,
ještě k tomu všemu zmoknu.

Někdy však krásně je,
když se slunce usměje.
Můžeme pouštět draky,
nebo sbírat houby taky.
Ocúny dávají znamení,
že podzim špatný není.

Tomáš Vak
Stromy se barví, listí padá,
sluníčko nám dřív zapadá.
Přišel podzim, krásný čas,
větřík ovane každého z nás.
Čápi do teplých krajin letí,
na jaře se zase vrátí.
Užívejme podzimu,
než ho vyměníme za zimu.

Stella Valentová
Prázdniny nám skončily,
děti trochu zvlčily.
Učitel jim něco říká, 
každý ale trochu vzdychá.

Vzal je tedy ven 
a to bylo změn.
Draci lítají na hlavami,
všichni běhají s holinami.

Kaštany na zem padají,
děti je rychle sbírají.
Listí se snáší ze stromu,
všichni se koukají nahoru.

Podzim očima
6. C
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vou skupinou Červánky z Olešnice. Před odjezdem následo -
va la poměrně intenzivní příprava, neboť letní dovolená našim
nátiskům neudělala dobře. Přesto jsme vše dohnali, potréno -
vali a čtvrtý zářijový víkend jsme sklízeli ovace od německé -
ho publika. Velmi si vážíme odezvy od jedné z organizátorek
akce, kterou jsme obdrželi pár dní po příjezdu do Chlumce
nad Cidlinou: „Váš orchestr a soubor mažoretek byl obrov-
ským obohacením našeho festivalu. Je až neuvěřitelné, jaké
tak mladý orchestr, jako je ten váš, podává výkony! O ma-
žoretkách ani nemluvím, ty jsou bezkonkurenční.“

Od 6. října 2017 má náš orchestr zcela „jiný rozměr“ –
daleko větší, početnější. Do našich řad přibyli noví, mladí, na -
dějní členové, kteří se připravovali na působení v Dechovém
orchestru ZUŠ Chlumec nad Cidlinou již v přípravném or -
chestru. Tento akt se naposledy realizoval koncem září roku
2007, přesně před 10 lety. Celkově se můžeme pochlubit šes -
ti desítkami muzikantů různých věkových kategorií. Pakliže
mě kalendář nešidí, nejmladšímu hráči Martinovi je 9 let a nej -
starší Tomáš oslavil v letošním roce 4?. narozeniny (budu takt -
ní a úmyslně píši otazník, ač se jedná o příslušníka mužské -
ho pohlaví). 

Nyní orchestr soustřeďuje veškerý zájem posledním dvě -
ma akcím letošního roku. Pilně nacvičuje, schází se mimo
rámec pátečních zkoušek, aby svým věrným fanouškům
udělal radost za několik málo dní na vánočních koncertech. 

Milí čtenáři Chlumeckých listů, příznivci Decho-
vého orchestru Základní umělecké školy Chlumec
nad Cidlinou a posluchači dobré hudby, ve chvíli, kdy
se vám dostává tento výtisk do rukou, je doba adventní vel-
mi aktuálním tématem. Víme, že nemáte zcela jistě napeče -
no, uklizeno dle vašich představ; je třeba zabalit dárky pro
Ježíška a spoustu dalších (asi tak 99) činností chybí k ideálu
pohodových Vánoc. Pojďte s námi zapomenout na shon po -
sled ních dní roku a užijte si trochu té slavnostní nálady. Sr-
dečně vás tímto zveme na tradiční vánoční koncert, který se
koná v pátek 15. prosince 2017 od 19 hodin v pro-
storách Klicperova domu v Chlumci nad Cidlinou.
O den později, dne 16. prosince 2017 od 18 hodin, bu -
deme hudební dárečky nadělovat v Klamoši. Na programu
vánočních koncertů nebudou chybět skladby českých i za-
hraničních autorů s pestrou škálou hudebních stylů mo-
derní populární hudby a melodie z oblasti vážné hudby. Na
pódiu se vystřídají sóloví hráči a pěvečtí hosté. Vystoupíme
pochopitelně my, hráči Dechového orchestru ZUŠ Chlumec

nad Cidlinou, v čele s panem dirigentem Janem Svobodou.
Přijďte, jste srdečně zváni. Moc se na vás těšíme. 

Toť ve zkratce od nás. Opravdu jsme se snažili ve stručnos -
ti postihnout našich 12 měsíců. Povídat by se dalo i dále, ka -
pacity ovšem chybějí. Pakliže byste chtěli být pravidelně in-
formování a pokochat se fotogalerií z našich akcí, sledujte
webové stránky orchestru ve znění: www.orchestrchlumec.cz
nebo facebookový profil Dechový orchestr ZUŠ Chlumec nad
Cidlinou. 

Ještě než se dostaneme k závěru a k poděkováním, ne -
smíme opomenout několik slov. Rádi bychom vám touto ces -
tou popřáli krásné, klidné a pokojné svátky vánoční; ať se
vám v nadcházejícím roce daří na všech možných (i nemož -
ných ☺) frontách.

Na řadu přicházejí poděkování, která jsou nutná učinit,
neboť bez pomoci a podpory některých důležitých článků
by orchestr nebyl v takové kondici a nesklízel by spousty
úspěchů, kterými se může pochlubit. V prvé řadě DĚKUJE-
ME Měs tu Chlumec nad Cidlinou v čele s panem starostou
Ing. Miroslavem Uchytilem. Dále DĚKUJEME našim přízniv-
cům, posluchačům, rodičům a těm, kteří se podílí všemi do-
stupnými prostředky na chodu orchestru. Dále DĚKUJEME
všem mažoretkovým souborům z Olešnice a mažoretkám Fé -
nix Chlumec nad Cidlinou za milou a vstřícnou spolupráci.
V neposlední řadě VELIKÉ PODĚKOVÁNÍ směřujeme panu
Janu Svobodovi, dirigentovi, který zastává v tak početném hu -
debním tělese nejednu funkci, jehož diář je pro potřeby or -
chestru neomezený, den jeho obsahuje 30 hodin a zároveň
překypuje nekonečnou energií a pozitivitou vůči nám všem.
Ještě jednou DĚKUJEME!!! 

Členové Dechového orchestru 
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

Moudra
³ Každý, kdo se přestane učit, je starý, ať je mu 20 nebo 80.

A každý, kdo se stále učí, zůstává mladý. 
Henry Ford

³ Internet je ideální možnost komunikace, zábavy, legrace
i poučení. Povídání i psaní má cenu zlata a není to žádné
důchodcovské zabíjení času. Hledejte se a najděte se!

³ Ženy jsou milenky mladých mužů, družky středního věku
a ošetřovatelky starců. 

Francis Bacon

³ Nejstrašnější bída je samota a pocit, že mě nikdo nepotře -
buje. 

Matka Tereza

³ Naplno žij a chyť své dny, jako když jsou to poslední. Počí -
tej s tím, že žádný z nich tě víckrát nepotká.

Ladislav Větvička

Přeji všem čtenářům klidné, bohaté Vánoce plné
lásky a pohody. Do nového roku pevné zdraví, úspěch
a vzájemné pochopení.

Vaše Milada Permanová
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Rok se s rokem pomalu schází a my si dovolíme trochu
zhodnotit a shrnout doznívající rok 2017 v našem orchestru. 

Byly momenty, na které nejeden hráč vzpomíná s nadše -
ním, důvtipem, úžasem či radostí. Ovšem nastaly i chvíle, kdy
člověku nebylo moc „do zpěvu“, což byl stav, který jsme za -
zna menali hned v úvodu letošního roku. Dne 1. února nás
zasáhla smutná zpráva, neboť zemřel pan Jiří Hruška, dlou -
ho letý pedagog ZUŠ Chlumec nad Cidlinou, kterého většina
starších členů orchestru dobře pamatuje u dirigentského pul -
tu a s taktovkou v ruce. S úctou na něj vzpomínáme. 

Zájezd Bautzen

Zimní měsíce letošního roku patřily přípravě na nadchá -
zející sezonu. Prvním oficiálním vystoupením byla účast na
akci Čarodějnický rej, kterou pořádá Dům dětí a mládeže
v Chlumci nad Cidlinou a každoročně připadá na 30. dub-
na. Krátký hudební vstup byl připraven pro účastníky ještě
před budovou ZUŠ, od které orchestr vyrazil průvodem smě -
rem k „dédéemkovému“ hřišti. Pár dní (dne 22. dubna) před
touto akcí jsme se v duchu 3 pochodů a v civilním „kabátu“
rozehráli na vodácké akci „Odemykání Cidliny“. 

Město Chlumec nad Cidlinou se letos podeváté stalo po -
řadatelem oblastního kola Národního šampionátu mažoretek
asociace NBTA. V prvomájové dopoledne jsme se stali dopro -
vodným hudebním tělesem přibližně pro čtyři stovky mažo -
retek. 

Vrcholem našich muzikantských žní byl červen, doba hu -
debních festivalů. Orchestr se v letošním roce účastnil 54. roč -
níku Kmochova Kolína. Tento mezinárodní festival dechové
hudby, který je významným bodem v kulturních událostech
svého druhu, se konal druhý červnový víkend. Orchestr zde
účinkoval poněkolikáté a stále se rád „vrací na místo činu“.
Početnému publiku se orchestr předvedl samostatným kon-
certem, jehož součástí byly mažoretky Fénix z Chlumce nad
Cidlinou a sólová zpěvačka Naďa Vilgošová. Celý víkend byl

ukončený hromadným monstrkoncertem, tedy společným
mu zicírováním všech orchestrů. Při této příležitosti jsme si
zahráli několik skladeb s našimi českými i zahraničními ko-
legy. Součástí velkého monstrkoncertu byl známý text Non,
je ne regrette rien, který si zazpívala, po vzoru francouzské
zpěvačky Edith Piaf, Radka Fišarová, taktovky se ujal náš pan
dirigent, Jan Svoboda. Z této nevšední akce jsme si přivezli
kupu zážitků a kladné ohlasy na naše výkony. Přikládáme
poděkování od pana Víta Rakušana, starosty města Kolín,
kte ré nás neskutečně potěšilo: „Váš orchestr přijel do Kolína
opravdu výborně připravený, s precizně nastudovaným pro-
gramem. Dechový orchestr ZUŠ Chlumec nad Cidlinou byl
hostem Kmochova Kolína naposledy v roce 2009, dle vyjá-
dření odborníků na dechovou hudbu udělal od té doby vel-
mi výrazný pokrok a řadí se dnes mezi přední tělesa v ČR.
Ještě jednou díky a těším se na další spolupráci.“

Kmochův Kolín 2017

Druhý červnový koncert, pro nás neméně důležitý a zá-
sadní, patřil festivalu Chlumecké hudební léto. Vystoupení,
kte ré se konalo dne 23. června na chlumeckém koupališti,
jsme zahájili poměrně netradičně. Letos jsme si pozvali na-
še mladší kolegy z přípravného orchestru, který působí rov-
něž pod ZUŠ v Chlumci nad Cidlinou. Publiku se představili
samostatně v první části koncertu. Po jejich účinkování jsme
převzali „štafetový kolík“ a koncertním pochodem Brodway
jsme odstartovali naši část. Oku lahodily mažoretky z Oleš-
nice – Rozmarýnky, Violetky, Majdalenky a mažoretky Fénix
z Chlumce nad Cidlinou. Podvečer svými pěveckými vstupy
obohatila Naďa Vilgošová. Anna Chrtková se představila ja-
ko sólová hráčka ve hře na pikolu v Mozartově Tureckém
po chodu. 

Po dvouměsíční prázdninové odmlce jsme se „rovnýma
no hama“ pustili do práce. Ve dnech 22.–24. září 2017 orchestr
odcestoval do německého Bautzenu, společně s mažoretko -

Ohlédnutí za rokem 2017 
v Dechovém orchestru 

ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
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Podzim je definitivně tady. 
Venku bývá často zamračeno a zima, brzy se stmívá. Ale

přesto, že listopad se zdá být sychravý a smutný, dá se nejen
přežít, ale i pořádně užít.

Nevěříte?

Tak zde je několik nápadů z naší mateřské školy:
§ Úroda ovoce je sice už dávno sklizená nebo snědená, ale

určitě každý z nás může vzít pár šťavnatých jablíček a zlep -
šit si podzimní náladu třeba upečením štrůdlu.

  Tak to udělaly i děti u nás ve školce. Pilně válely těsto, strou -
haly jablíčka, sypaly skořicí…

  A výsledek? Veliká „mňamka“ a radost z povedeného díla.
§ Zábavu si můžete také užít, pokud jste si vypěstovali ne-

bo koupili dýně.
Nám se jich na tradiční „Podzimní slavnosti“ díky hojné
účasti sešlo opravdu hodně. Měly všemožné barvy i tvary
a děti se svými rodiči z nich vyřezaly a nazdobily moc hez -
ké strašáky. Ty teď hlídají naši školku, a když je tma, tak
krásně světélkují a září do zahrady.

  Vyzkoušejte to taky.
§ Kdykoli na obloze zasvítí sluníčko nebo aspoň přestane

pršet, vyrazte do přírody a pusťte se do sbírání barevných
listů, šišek, šípků, kaštanů… Tak to děláme i my – ve škol -
ce. Můžete si z nich pak vyrobit nejrůznější přírodní ob-
rázky a ozdoby. A pokud se vám sbírat nechce, dá se toho
hodně udělat třeba i z barevných papírů. I to si na „Pod-
zimní slavnosti“ děti se svými rodiči vyzkoušely.

A protože sluníčko se ne a ne obje -
vit a vůni spadaného listí, zamračeného
nebe a chlad si stále nějak nemůžeme
zamilovat, rozhodli jsme se trochu si ty zamračené podzimní
dny rozzářit.

Podařilo se nám to díky barevné exotické návštěvě v na-
ší školce.

Strávili jsme totiž zajímavé, poučné i veselé dopoledne
s barevnými papoušky.

Tak co myslíte? Budou se vám naše podzimní tipy hodit?
Pokud ano, přejeme vám příjemný a krásný zbytek pod-

zimu!
kolektiv MŠ U Zámku
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Říjnové štrùdlování v MŠ Beruška
„Podzim si koupil malovánky, 

pastelky a barvičky.
Bílou míchá na beránky, 
hnědou barví zajíčky.“

Podzim zaklepal
na dveře i v MŠ Be-
ruška a připravil nám
příjemné říjnové dny.
Barevná paleta listí
inspirovala děti k vy -
 tváření podzimníč-
ků a strašidýlek, kte -
ré jsme si vystavili
v prostorách MŠ. Ří -
jen byl plný hraní
s přírodninami, sbě -
rem kaštanů, ochut -
návání zeleniny, ovo -
ce a pečení jableč-
  ných do brot.

Víte, kde jsme
všu de byli a co jsme
dělali?

… starší děti navštívily zámek Karlova koruna, kde se
jim moc líbilo. Provázela je šikovná a krásná princezna, která
jim vyprávěla o rodině Kinských, jak na zámku bydleli a co
dělali.

… děti ze třídy „Sluníčka“ s p. uč. I. Kholovou a I. Čermá -
kovou přivítaly nové občánky našeho města v obřadní síni
městského úřadu a připravily si pro ně vystoupení s básnič-
kami a písničkami.

… podzimní akce s rodiči se nesla ve zdravém duchu.
Paní učitelky s dětmi upekly v každé třídě jablečné koláče,
štrůdle a navařily kompoty. Rodiče se také zapojili. Mamky
napekly dobroty z jablíček a přinesly je na zahradu MŠ, kde
vystoupila Inka Rybářová s programem „ŠTRŮDLOVÁNÍ“.
Všich ni jsme si zasoutěžili a zatančili. A hlavně vzájemně
ochutnávali jablečné dobroty. Ňam, ňam!

Maminky, děkujeme, jste skvělé kuchařky!

…v každé třídě si děti vyzkoušely zdravé stolování. Učily
se připravit a prostřít stůl na oslavu pro mamku a taťku. Vy -
zkoušely si, jak se mají u stolu chovat a jak používat ubrousek,
příbor… Děti byly šikovné a vše se jim zdařilo!

… nejmenší děti se spolu s učitelkami a chůvami vydaly
autobusem na svůj první školkový výlet na „Babiččin dvore -
ček“. Prohlédly si domácí zvířátka a pomáhaly je společně
nakrmit. Měly z toho velikánskou radost! Odjížděly zpět
nadšené!

Užívejte si krásné podzimní dny a nadcházející
advent. Všem přejeme hlavně zdraví a hodně radosti
z dětí.      Děti a kolektiv z MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

BAREVNÝ A VESELÝ PODZIM
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Poslední Český Pohár se uskutečnil v Teplicích. V sobotu
dne 7. 10. 2017 se konal pro mladší i starší žáky a žákyně.
Hned neděle pak patřila dorostenkám. Kompletní sestava čí -
tala celkem 13 závodníků.

Velmi příjemným překvapením byla Anna Marie Svobo-
dová, která nám ukázala, že na výšce nezáleží. Dokázala pře-
kvapivě porazit i o mnohem vyšší soupeřky, a to díky tomu,
že šla do každého zápasu s rozvahou. Navíc její rychlé kom-
binace nepřekvapily jen mě, ale hlavně její soupeřky, kterým
taktéž dokázala, že ji ani při boji na zemi nikdo nezastaví.
Velmi mě pobavila slova trenéra Aniččiny soupeřky: „Rychle
vstávej! A je pozdě.“ Anička si o to více užila držení ve svém
oblíbeném mune gatame.

Další vynikající výkon předvedl Honza Baťka. Ke své ne-
výhodě měl velmi smolný los a na druhý zápas chytil svého
největšího rivala Dudyho Davida z Academi Praha. Honzík
předvedl, že je pravý judista s taktickými schopnostmi. V zá -
pase si došel až do golden skóre s malou převahou fyzické
síly, kde ale zaspal prvních 20 sekund. Jeho soupeř dokázal
nastoupit 3krát do chvatu a Honza jen jednou. Po uplynutí
1 minuty golden skóre vše záviselo na rozhodčích, kteří dali
jeden pomocný bod proti Honzovi. Já ale pevně věřím, že Du -
dyho výherní šňůra pomalu končí a vše se ukáže na republi -
ce, která se koná 21. 10. 2017. Honza má ty nejlepší před-
poklady pro to, aby dokázal navždy Duddyho překonat.

Další bojovnicí byla Natálka Janouchová, která nezavá-
hala ani na chvíli a všech svých 5 soupeřek porazila do 1 mi -
nuty zápasu. Tím se stává nepřemožitelnou a pro budoucí
sou peřky opravdovou rivalkou. Není důvod, aby se Natálka
podceňovala, navíc to brzdí její sebedůvěru, kterou potřebuje
posilovat stejně tak, jako její soupeřky svaly. „Natálko, je to
v hlavě a jenom o tobě.“

Zajímavou trofej si domů odvezla Terka Svobodová, kte-
rou byl skalp vlasů její soupeřky. Ten skalp je brán doslovně.
Terka se snažila škrtit svoji soupeřku při jednom ze svých
zápasů, které jí stály v cestě do finále. Během zápasu se jí za-
motaly prsty do rozpuštěných vlasů její soupeřky, což Terku
nezastavilo ani nepřekvapilo. Naopak, v ruce svírala 5cm dlou-
hý chuchvalec vlasů.

K výbornému výsledku přispěli i další bojovníci, mezi kte -
ré patřili Petra Švecová, Adam Sejkora a Eliška Doležalová.
Díky tomu jsme se po prvním dni umístili na 3. místě z 67 od -
dílů a celkově jsme za oba dva dny skončili na 7. místě.

Medaile z Českého Poháru v Teplicích
1. místo – Svobodová Anna Marie, Janouchová Natálie
2. místo – Svobodová Tereza, Švecová Petra
3. místo – Baťka Jan
4. místo – Doležalová Eliška
7. místo – Sejkora Adam

Bez umístění – Anna Doležalová, Barbora Švecová, Vojtěch
Jahoda, Ladislav Bělík, Tomáš Kárník a Tomáš Martinec.

Další říjnovou sobotu, dne 21. 10. 2017, jsme vyrazili
s na ší sestavou 5 bojovníků a bojovnic do Jičína na Přebor
České republiky starších žáků a žákyň, kde jsme zúročili
celoroční snažení a úsilí. Přeboru se zúčastnilo celkem 234 nej -
lepších závodníků ze 75 klubů.

Jako první z našeho oddílu zápasil Adam Sejkora, který
ve své váhové kategorii dostal úvodní zápas s nasazenou jed-
ničkou, DUDYM Davidem. Během 30 sekund Dudy Adama vy -
školil na chvat harai goši a potvrdil tím, že je jedničkou ve své
kategorii. Adam se dostal do oprav a tam už se pral pod stat -
ně lépe. Na vítězství to bohužel nestačilo, ale obsadil krás né
7. místo, které je přes jeho nedávné zranění velkým úspěchem.

Druhou nasazenou byla Tereza Svobodová, která se do-
kázala úspěšně dostat přes Vlčkovou a Plešivkovou do semi -
finále. Tam na ni čekala Lucie Zárybnická, která je českou
jedničkou ve své váze. Terka se jí bála a zápas vzdávala před
jeho začátkem. Nastoupila však na tatami a vše se změnilo,
když pocítila nejistotu soupeřky. To jí dodalo tu správnou ku -
ráž a přes půlku zápasu Lucce výrazně čelila. Nám začala sví -
tat naděje, že Terka vyhraje. Terka svým nasazením a odhodlá -
ním vyrovnala všechny své nedostatky, které jí chybí k tomu,
aby byla nejlepší, ale na zadek ji posadila její zbrklost a nad
Lucií prohrála. Naděje na medaili nás ale neopouštěla, pro-
tože Terka se dostala do oprav, a to v souboji o 3. místo se
soupeřkou Housarovou, kterou skalpovala v Teplicích. Terka
do toho šla naplno. Její soupeřka v jedné chvíli skoro breče-
la, těžko dýchala a nevěděla, kde je nebe a zem. Terka výbor-
ně kombinovala dopředu a dozadu, ale pak udělala zbrklý
krok za soupeřku a hodně se pokrčila. V tu nejméně vhodnou
chvíli Housarové svitlo a Terce podmetla nohy, což byl posled -
ní hřebíček. Přesto si Terka odvezla fantastické 5. místo a ru -
ku na srdce, kdo z nás si může říct, že byl 5. na Republice ČR.

Třetím byl Jan Baťka. Honzík po prvním vyhraném zápa-
se s Koritenským narazil na kluka z nižší váhové kategorie,
Ondřeje Slámu. V tomto zápase Honza ukázal, že má kva-
lity velkého judisty. S rozvahou si dokázal vybojovat výborný
úchop a soupeře si připravit do chvatu. Jeho soupeř ho však
předčil v technice chvatů a Honzu překvapilo, že ho o 4 kg leh -
čí kluk dokázal zvednout nad hlavu. Honza dokázal tento
chvat blokovat zaháknutím nohy, ale v poslední sekundě to
neudržel a Sláma ho velmi tvrdě zahodil. V dalším zápase se
utkal o 3. místo se zkušeným Jiřím Lejskem. Motivovaného
Honzu nezastavil a ukázal mu, kdo si to 3. místo víc zaslouží.
Myslím si, že když na sobě Honza na sobě zamaká, ještě nám
ukáže, kam až se dostane.

Čtvrtou byla Michaela Jahodová. Míša toho moc od prázd -
nin nenatrénovala, protože byla neustále nemocná, ale přesto
se pár dní před Republikou ze všeho dostala a nastoupila.
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1. 12.    ČERTOVINY V DDM
pátek     Čas a místo:  17.00–18.30 hodin v budově DDM 
             Program:       pro malé čertíky a čertice – pekelná

brána, ohnivý plamen, Belzebubův
hrnec, čertovská centrifuga, pekelná
dílna a další čertovské soutěžení pro
děti. V závěru čertovská diskotéka
s andělskou tombolou. Na děti čeka -
jí drobné odměny.                         

             Poplatek:      20,- Kč (platí pouze děti)                
             S sebou:       čertovskou nebo andělskou masku

(není podmínkou)

8. 12.    VÁNOČNÍ ANDÍLCI
pátek     Kreativní dílna je určena pro děti od 6 let i jejich

rodiče. Přijďte si vyrobit vánočního andílka a přáníč -
ka nebo vizitky na dárečky.                                

             Čas a místo:  15.30–17.30 hodin, klubovna DDM.
             Poplatek:      50,- Kč, v ceně je zahrnut veškerý

materiál.                                      
             S sebou:       nůžky a přezůvky.                         
             Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 6. 12. 2017.

11. 12.  VÁNOČNÍ X BOX KINECT –
pondělí   ZÁBAVA V POHYBU
             Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tě -

 lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop -
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy-
skočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte
dělat. Musíte se jen zvednout z pohovky. Hry – spor -
tovní, taneční, závody aut a další…                    

             Čas a místo:  15.00–16.30 hodin, GT klub DDM

16. 12.  STŘELECKÁ SOUTĚŽ
sobota    O VÁNOČNÍHO KAPRA                          
             Pro každého zájemce o toto střelecké soutěžení.

První tři z každé kategorie obdrží diplom a cenu,
vítěz živého kapra.                                            

             Místo:           střelnice DDM v I. patře, budova Ob-
čanského centra.                           

             Časový rozvrh: 8.00–9.00 hod. – prezentace dětí do
10 let a do 14 let, startovné 30,- Kč

                                od 13.00 hodin – kategorie do 18 let,
od 19 let a výše, startovné 40,- Kč

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Středa: 14.00–18.00 hodin – 
budova Občanského centra 
www.ddmchlumec.net

Humor
Tati, proč jsou bonbony zabalené do šustivých papírků?
Abychom slyšeli, jak maminka hubne.

Modlila jsem se za dobrého muže.
On se nemodlil, tak má, co má.

Dědečku, které holky jsou věrnější? Blondýnky nebo
brunetky?

Šedivé, Honzíku, šedivé...
M. Permanová

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC PROSINEC 2017
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

NABÍZÍME:
ZIMNÍ LYŽAŘSKÝ TÁBOR (jarní prázdniny)
Pro děti od 1. třídy, studenty a další zájemce (6–26 let), kte -
ří mají sjezdové lyžařské vybavení. Podmínkou je helma
a alespoň základní zkušenost s pohybem 
a jízdou na lyžích. 
Termín a místo:  19. 2. – 23. 2. 2018,
                       penzion Liberta, 
                       Dolní Albeřice.
Lyžování:          Horní Albeřice, 
                       doprava k vleku zajištěna.
O děti se budou starat pedagogové DDM, kvalifiko -
vaná zdravotnice a kvalifikovaní instruktoři škol-
ního lyžování.
Přihláška je k dispozici na webových stránkách
DDM. Uzávěrka je 15. 12. 2017. 

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

12/17        čtvrtek  30. 11.             čtvrtek  21. 12.

Český pohár v Teplicích
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Výlov rybníka
v Kladrubech

… bahno, zima, studená
voda, co to je? To vše už znají
všechny děti z chlumeckého ry -
bářského kroužku DDM. Ve-
dení MO ČRS v Chlumci n. C.
nás pozvalo 21. 10. v sobotu na
výlov rybníka v Kladrubech. Dě -
ti pomáhaly lovit ryby jak pod -
běráky, tak i jen rukama. Za od -
měnu jim rybáři připravili na
svačinu gulášek, pití a sušenky.

A co na to děti? Tak rozzá-
řená, veselá a hlavně zabláce-
ná stvoření jsme již dlouho ne -
viděli.

František Langr
vedoucí rybářského kroužku
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Možná to byla více její tvrdohlavost a neústupnost, ale i ty
ke sportu patří. Mě osobně překvapila svojí váhou, kde jsem
před pokládal, že půjde do 40 kg. Míša si však stoupla na
váhu a na ní se ukázalo 35, 9 kg, což znamenalo, že bude
bojovat do 36 kg. Míša zde předvedla, že v těchto lehkých
vahách ji nic nezastaví, a se soupeřkami si poradila do pár
sekund. Po posledním zápase odcházela z tatami s velkým
úsměvem a nadšením jako přebornice České republiky (mis -
t ryně). Míšo, snad se jenom zkusme posunout příště váhově
výš a přijmout nové soupeřky jako velkou výzvu.

Poslední, ale přesto zdaleka ne výsledkem, byla Natálie
Janouchová. Natálka už dlouho ukazuje, že je pravou judist-
kou, i když ona si to o sobě moc nemyslí. V tabulce jí v cestě
do finále stály soupeřky Matuštíková a Havelková, u kterých
Natálka, i přes trému, zachovala čistou hlavu a s rozvahou je
porazila. Ve finále se postavila své největší rivalce Petře Váž-
kové. To byl zápas plný zvratů a váhy štěstěny se přesouvaly
z jedné strany na druhou. V jednu chvíli vedla Vážková na
wazari. Natálka ji však chytla do držení, ale svojí chybou se
z toho Vážková dostala. Natálka ukázala rozvahu a taktický
boj, ve kterém se nenechala strhnout tlakem zápasu a na
svo ji chvíli si počkala. Po chvatu soupeřky ji kontrovala do-
zadu. V ten moment jsem slyšel výkřiky Magdy a Petra a oči-
ma jsem hledal ruku rozhodčího, která se tyčila vzhůru.

S do jetím jsem nemohl uvěřit, že máme v tento okamžik již
dru hou mistryni. Byl to nezapomenutelný moment. Natálka
k nám šla svým osobitým rozvážným krokem a bylo na ní vi-
dět, že tomu nemůže sama uvěřit. Radost byla ohromná.

Jako klub jsme těmito výsledky obsadili 2. místo ze 75 klu -
bů a před námi prvenství získal USK Praha, který měl také
2 zlaté medaile.

Rád bych ještě jednou poděkoval všem závodníkům za
jejich fantastické výsledky. Gratuluji trenérům, kteří se na
úspěších dětí podílí předáváním svých zkušeností a vkládají
do nich naděje a ambice být dobrými sportovci. Děkuji i ro-
dičům a sponzorům za podporu a přízeň.

Tímto dnem naše pouť nekončila. V době, kdy vznikají
tyto řádky, máme před sebou ještě Republiku dorostenců
4. 11. a mladšího žactva 11. 11. Myslete na nás, na naše bo -
jovníky, protože tímto sportem žijeme.
                                      Miloš Steklý, vedoucí DDM JK

Zájezd
o podzimních prázdninách

Děti se po náročném nástupu do školy konečně dočkaly pod -
zimních prázdnin. Někteří trávili svůj volný čas doma v teplíč -
ku, ale našli se i tací, kteří s námi vyrazili do aquacentra v Hrad -
ci Králové. V 9.15 hodin jsme se sešli na vlakovém nádraží
v Chlumci n. C. a vyrazili vlakem do Hradce. Do aquacentra
jsme to krásně zvládli pěšky a pak už jen zbývalo si dosytosti
užívat vody, vlnobití, toboganu, vířivky a sauny. A abychom si
ten den ještě více zpříjemnili, nasedli jsme do MHD autobusu,
směr cinestar. Cestou se k nám přidali revizoři, takže bylo o zá -
žitek postaráno. Stali jsme se svědky opravdové kontroly. Nejví -
ce pusu dokořán jsme měli v okamžiku, když tři děvčata ne-
měla zaplacený lístek. Revizor okamžitě volal policejní službu
a všichni vystoupili na nejbližší stanici. Byl to pro nás pro všech -
ny neopakovatelný zážitek.

Kino se neobešlo bez pořádného občerstvení. Esa z prale -
sa byl film, který nám tu krásnou atmosféru ještě zpříjemnil.
Výlet se dětem líbil a my budeme moc rády, když se k nám
příště přidá třeba zase někdo nový.

                             Aneta Šádková
                             ped. pracovnice DDM Chlumec n. C.

Inzerce
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TRPASLÍČCI ČISTILI ANEŽČIN PRAMEN

A kde se v Chlum -
ci tato studánka vlast -
ně vzala?

Hluboko v lesním
porostu, který tvoří pře -
vážně duby, je k nale-
zení Anežčin pramen.
Nad ním byl postaven malý pavi lonek v antikizujícím empí ru,
jenž je zapuštěn do svahu a je hož průčelí tvoří dva dór ské
sloupy a trojúhelný tympanon. Ačkoli přesné datum vzniku
této stavby není známo, její jmé no jasně napovídá, že je spo -
jena s Oktaviánem Kinským, re spektive s Anežkou Schafř-
gotschovou, kterou pojal za svou ženu roku 1835. Na území
přírodní památky se nacházejí tři druhy brouků (zlatohlávek
skvostný, krajník hnědý a roháč obecný), které jsou obzvláš-
tě chráněny (zdroj Wikipedie).

SKAUTSKÝM SVĚTEM

VÝROČÍ:

28. 12. 1989 právně uznán Junák –
český skaut (tehdy se ještě tradičně jme-

noval Junák – svaz skautů a skautek ČR). Skauti již potřetí
obnovili svoji organizaci – v roce 1945 po zákazu němec-
kých okupantů, nakrátko v roce 1968 po komunistickém
zákazu z padesátých let a konečně v roce 1989 po zákazu
z doby Husákovy „normalizace“. 

POZVÁNKA:

Setkání skautů a přátel Junáka v Chlumci n. C. Zve -
me všechny (i bývalé) skauty, skautky a přátele Junáka na tra -
diční setkání. Posedíme, zavzpomínáme, prohlédneme si sta -
ré kroniky, fotografie a mladí nám promítnou záběry z letošní
činnosti chlumeckého střediska Junáka… A hlavně – setká -
me se svými bratry a sestrami stejné krve!                        

UDÁLOSTI: 

Jestřáb vyznamenán prezidentem! Jaroslav Foglar, le -
gendární skautský vůdce a spisovatel, jehož třicet knih vyšlo
ve světě ve více jak milionu výtisků, byl vyznamenán 28. října
2017 prezidentem republiky ve Vladislavském sále Pražské -
ho hradu in memoriam. Medaili Za zásluhy I. st. za zásluhy
o stát v oblasti umění převzal zástupce Foglarovy nadace. Ve
zdůvodnění napsala prezidentská kancelář, že byl nejen spi-
sovatelem, ale i ikonou českého skautingu – ovlivnil několik
generací chlapců (a já si troufám tvrdit, že i děvčat). Bratr Je -
střáb se tak zařadil mezi plejádu skautů, kteří z rukou prezi -
dentů Havla, Klause a Zemana obdrželi po roce 1990 státní
vyznamenání.

Jiří Stránský – skaut a spisovatel se po seriálu „Zdivo -
čelá země“ znovu ponořil do období 2. světové války a násle -
dujících let; ve filmu „Balada o pilotovi“ zachytil tragický osud
svého tchána, který jako skvělý předválečný pilot utekl přes
Polsko, aby bojoval proti Hitlerovi, ale skončil v sovětském
gulagu. Odtud ho dostal gen. Heliodor Píka. Pokračoval dále
do Anglie, kde létal s prezidentem Benešem, Winstonem Chur -
chillem i holandskou královnou. Po návratu do vlasti byl zli -
kvidován, protože za války odmítl spolupracovat se sovětskou
rozvědkou.

5. 12. Mezinárodní den dobrovolníků Všichni činov -
níci Junáka vykonávají svoji činnost dobrovolně a zdarma!
Dovolte, abych citoval moudro velkého přítele skautů Jana We -
richa: „Bez lidí dobré vůle by život byl jen nákladné a nebez -
pečné dobrodružství.“

11. 12. Den hor
17. 12. „Večer světel“ Před 76 lety vyšel v časopisu Mla -

dý hlasatel první příběh Rychlých šípů. Až půjdete večer měs -
tem a uvidíte za oknem malý plamínek přátelství, potom věz -
te, že jej zapálil někdo, pro koho příběhy Jaroslava Foglara
nebyly jenom obyčejnou knihou.

21.12. První zimní den
Mika-Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ
Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

AKTUÁLNĚ
HORO®ŠMAJD – 24. ročník

26.–29. 10. 2017, Zdobnice v Orlických horách

Každoročně o podzimních prázdninách, již 24 let. Pro
všech 24 ročníků jsou stejné atributy – zábava, parta, kytara,
hory, ušlé kilometry, ušlapané nožičky a prosící děti, ať už ni -
kam nechodíme ☺. Za ročníky Horošmajdu, později dětmi
přejmenovaného na Hororšmajd, se uchytily dvě pravdy: „I ce -
sta je cíl“ a „kdo se vrací za světla, je měkej“. 

Každý rok je však jiné místo a chata, odkud jako horalé
vyrážíme za různými dobrodružstvími. Podařilo se nám po-
kořit Sněžku (všemi různými přístupy), Černou horu, Velkou
Deštnou, Růžovou horu, Javořici a další kopce, na jejichž
jména si už ani nevzpomínám. Z dvaceti účastníků jsme se
rozrostli na 60. Za celý rok je to společně s letním táborem
další akce, která je pro celé středisko.

Sraz byl letos ve čtvrtek, v osm hodin ráno u kluboven.
Jen co přijel autobus, začal se skládat tetris. Jak děcka dose -
dla, zavalili jsme je potravinami, matračkami, batohy a modli -
li se, aby se někdo nějak víc nenadmul, aby se vše nevyvalilo
ven ☺. Letos jsme obydlovali chatu Slunečná ve Zdobnici
v Orlických horách. Báječná třípatrová chata, takže si každý
mohl urvat kousek svého soukromí…, tedy kromě vedou-
cích, na které zbyla různá zákoutí chodeb, což se osvědčilo
při večerním hlídání ☺.

Počasí nám nepřálo, pláštěnka se stala našim dobrým
pří telem, čímž se ověřila i jejich kvalita, někomu po prvním

po užití zůstal v ruce rukáv, jinému se rozpůlila na dva kusy,
dalšímu ulétla…

Co jsme tedy celé čtyři dny dělali? Hledali pomoci GPS
kešky, sbírali ušlé km, ryli a tiskli linoryt, vyráběli zpěvníky, pl -
nili úkoly od Kačenky, vládkyně Orlických hor, zpívali s kyta -
rou, závodili v rychnovském bazénu, tančili na Haloween-
ském večeru, hráli ping-ponk a vařili – každá družina jednu
mňamku – ovocné knedlíky, pečené kuře, Eliščinu čočku,
gulášek aj. 

Žádný zajímavý cíl v okolí chalupy našemu hledáčku ne-
unikl. Navzdory počasí jsme vyráželi za více či méně úspěšný -
mi cíli – Kunštátská kaple na hřebenu Orlických hor, bunkr
Průsek, přírodní útvar Sfinga, Luisino údolí… 

Nechyběla ani Haloweenská párty od holek z Berušic a Ka -
něk. Byla to párty s velkým P – hrůzostrašné masky, popcorn,
napečené strašidelné cukroví, balónky, vydlabané dýně, ba-
revné limči a soutěže. Nejlepší maskou byla zvolena Lenka
Novotná – Sluníčko. Kdo ji pozná? Po osmělení přišel i ta-
nec a rozveselené obličeje.

Kreativitu naši skautíci ukázali při soutěži týmů. Po obci
Zdobnici měli plnit různé úkoly – zjistit erb a historii obce,
přinést výrobek z přírodnin, nafotit nejzajímavější fotku na
téma Horošmajd atd. Nejtěžší však bylo vyměnit balónek za
něco hodnotnějšího, s tím, že se počítá počet výměn a finál -
ní věc. Nejvíce jsme ocenili výměnu za krásný natahovací bu -
dík, který nesmí chybět v žádné domácnosti, natož té skautské.

Nedělní vichr, který skolil celou ČR, se naší chatě naštěs -
tí vyhnul. Pozdrav poslal pouze v podobě spadlého elektrické -
ho vedení – takže bez proudu a telefonního připojení s ome -
zenou kapacitou vody. Cestou domů jsme míjeli několik
spadlých stromů, které nám komplikovaly cestu, ale ne na-
tolik, abychom se nakonec bujaře přivítali s rodiči, a pak už
jen vypravovali a vypravovali… jak už to po každé akci bývá.

Junák – český skaut z.s. 
středisko Černého havrana Chlumec n. C.

srdečně zve na tradiční

SETKÁNÍ SKAUTŮ 
a PŘÁTEL JUNÁKA

Pátek 1. prosince 2017 v 17.00 hod.
Klubovny Junáka v Občanském centru

Přízemí vlevo
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Pomohli jsme –
jsme SRDCAŘI!!!

V těchto krásných podzimních dnech se k vám vracíme
s informací o využití volného času klientů Chráněného byd -
lení v Chlumci nad Cidlinou a o náhodě, která nás všechny
zahřála u SRDCE. A to doslova. Opakovaně se zmiňujeme
o nácviku cestování a orientace klientů v neznámém prostře -
dí. Je velmi důležité, aby se tato aktivita často opakovala.

Ne nadarmo se říká: „Opakování je matka moud -
rosti“.

Cesta vlakem do vzdáleného, velkého a pro klienty i nás
asistentky velmi krásného města „PRAHA“ nebyla zvolena
náhodou. Nácvik cestování byl spojen s příjemným. Někteří
z klientů poprvé cestovali metrem a v Paláci kultury jsme
společně zhlédli muzikál.

„Ať žijí duchové.“ Tady nám právě nahrála náhoda.
Herci z již zmiňovaného muzikálu oznámili na konci před -
stavení, že honorář věnují Nadačnímu fondu NEJEN SRD -
CEM. Ten podporuje nemocné, týrané a opuštěné pejsky za
pomoci finančních příspěvků právě od tzv. „SRDCAŘŮ.“

V předsálí byli připraveni trpaslíci s kasičkami a pro nás
se tímto nečekaně otevřela možnost tímto SRDCAŘEM se
stát. Po krátké poradě o možnostech každého z nás nikdo ze
skupinky neváhal. Velice sympatického trpaslíka jsme zasypa -
li příspěvky do kasičky a odměnou nám byla krásná fotka
na památku a hřejivý pocit u srdíčka, že jsme, ač málem, ale
přec – pomohli. Jsme „SRDCAŘI.“

… za SRDCAŘE z Chráněného bydlení asistentky
Monika, Dagmar a Gabriela…
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V Husově sboru 
Církve československé husitské 

v Chlumci nad Cidlinou 
se v prosinci uskuteční tato setkání:

3. 12. 2017  – 1. neděle adventní, 
                                       bohoslužba od 8.30 hodin;
3. 12. 2017  – adventní koncert zpěvačky,

paní Moniky Maškové od 15.00 hodin;
10. 12. 2017  – 2. neděle adventní, 
                                       bohoslužba od 8.30 hodin;
17. 12. 2017 – 3. neděle adventní, 
                                       bohoslužba od 8.30 hodin;
24. 12. 2017  – vánoční vigilie, tzv. půlnoční 
                                       bohoslužba od 21.00 hodin;
25. 12. 2017  – Hod Boží vánoční, 
                                       bohoslužba od 8.30 hodin;
31. 12. 2017  – svátek rodiny Páně, 
                                       bohoslužba od 10.00 hodin;

Vladislav Pek, farář CČSH v Chlumci nad Cidlinou

Domov V Podzámčí 
Chlumec nad Cidlinou

* Říhova 365
* Palackého 165
Vás srdečně zve na

Vánoční 
prodejní výstavu

výrobků klientů domova 

Výstava se uskuteční ve dnech:

čtvrtek 23. listopadu 2017 
8–15 hod. 

a
pátek 24. listopadu 2017

8–14 hod.
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Naše družstvo zaběhlo na trati 3. nejrychlejší čas, ale bo -
hužel nervozita udělala své, na kontrolních stanovištích bylo
hodně chyb. Celkově 13. místo v ZPV.

V neděli 2. července absolvovala družstva na Mistrovství
ČR hry Plamen tři disciplíny. Po dopoledním tréninku činnos -
ti s džberovou stříkačkou na požární útok CTIF a práce se
společnými požárními stříkačkami následoval slavnostní za-
hajovací nástup. Přítomné přivítali hejtman Zlínského kraje
Jiří Čunek a představitelé SH ČMS a HZS Zlínského kraje.

Pak už patřil ovál štafetě CTIF, v níž zvítězilo družstvo
z Michálkovic, následované Bludovem a Pískovou Lhotou.
Po skončení štafety začal požární útok CTIF, disciplína zamě -
řená na technickou zručnost, kolektivní součinnost a koor -
dinaci celého týmu a v neposlední řadě na pořadovou přípra -
vu. První místo vybojovalo družstvo z Pískové Lhoty, druhé
pak Bludov a třetí Dolní Měcholupy. Připomeňme, že první
dvě družstva se zúčastní XXI. Mezinárodního setkání mladých
hasičů v rakouském Villachu, tzv. hasičské olympiády, kde
budou bojovat o medaile právě v disciplínách CTIF.

Poslední souboje proběhly ve štafetě požárních dvojic,
která se po poslední změně Směrnic hry Plamen platné od
1. 9. 2016 výrazně změnila. Nejlepším týmům z celé České
republiky však tato změna nečinila sebemenší problém.
Premiérově se také tato disciplína měřila elektronicky, a to
úspěšně. Vyhrála Písková Lhota, druhý skončil Manětín
a třetí Bludov. Naši mladí si i po druhém soutěžním dni drže -
li 13. místo.

Třetí den proběhly požární útoky a štafety 4 x 60 m. Na-
ši sportovci udrželi celkové 13. místo. Mistry se stali borci
z SDH Michálkovice v Mo -
ravskoslezském kraji, když
porazili Pískovou Lhotu
a Manětín.

Pro náš tým byla úspě -
chem už pouhá účast na
tomto mistrovství, všechny
soutěže si tým užil a nasbí -
ral spousty zkušeností do
budoucna. Mistrovství by-
lo perfektně organizované,
mělo báječnou atmosfé-
ru. I když jsme přijeli me-
zi ostatní týmy jako chudí
příbuzní, bez vlastního vo -
zidla, špičkového vybavení
a oblečení, výkon byl sta -
tečný.

Děkujeme za podpo-
ru rodičům a přátelům, kte -
ří se přijeli do Zlína podí-
vat, i těm, kteří sledovali
přenosy na Fire TV, a ka -
pele Komunál za zapůjče -
ní automobilu.

Více na: 
http://mhchlumec.web-
node.cz/

Lenka Šarounová
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Po deseti letech se mladí hasiči z Chlumce nad Cidlinou
kvalifikovali na mistrovství ČR, které hostil moravský Zlín.
Reprezentovali nás: Kateřina Gabrielová, Tom Bulis, Vojta Ho -
rák, Slávek Hála, Daniel Hampl, Petr Nováček, Michal Ra-
kouský, Tomáš Rakouský, Jiří Srdínko, Jakub Šaroun
Trenéři a doprovod: Barbora Horáková, Petra Rakouská,
Václav Rakouský, Libor Šaroun

První červencový den patřil disciplíně – závod požárnic -
ké všestrannosti (ZPV), který se uskutečnil v městském lese
na Letné. Dvacet šest pětičlenných hlídek z patnácti druž-

stev ab solvovalo náročnou trať dlouhou tři kilometry a plni -
lo úko ly na stanovištích – střelba, první pomoc, uzlování, to -
pogra fie, požární ochrana, překonání lana. K běžeckému ča -
su, který se pohyboval kolem 30 minut, se hlídkám přičetly
případné trestné body za chybně splněné úkoly a každému
družstvu se pak započítal do celkového hodnocení výsledek
lepší hlídky.

V první disciplíně zvítězilo družstvo SDH Dolní Dobrouč,
na druhém místě se umístili závodníci z SDH Manětín a tře -
tí místo obsadili mladí hasiči SDH Žlutice. 

Mistrovství ČR hry Plamen Zlín
1.–3. 7. 2017

Inzerce
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Chtěli bychom se s vámi podělit o úspěchy z Mistrovství
České republiky IFAA 3D, které se konalo v krásném prostře -
dí jednoho z mála stálých 3D okruhů v ČR. Celý dvoudenní
závod se konal pod záštitou ITA club v jihočeském Římově.
Nutno dodat, že se organizačně povedlo dokonale a po oba
dva dny nám přálo krásné slunečné počasí. Někteří z nás
přijeli do místa závodu už 2 dny před zahájením, většinou to
nebylo kvůli aklimatizaci, ale spíše pro to, abychom, se potka -
li se známými a sdělili si své zážitky. Okruh byl oproti stan dar -
du rozšířen na 34 terčů s tím, že první den se střílelo na dvě
rány a druhý den po jednom výstřelu. Celkem 102 závodních
výstřelů už dokonale prověřilo připravenost jednotlivých zá-
vodníků. A dařilo se:

1. místo a Mistrem ČR 
               v kategorii Dlouhý luk          Martin Vilgoš

1. místo a Mistrem ČR v kategorii 
               Freestyle unlimited               Marek Kálal
1. místo a mistrem ČR v kategorii 
               Freestyle unlimited žáci        Matyáš Kálal
2. místo a vicemistrem ČR v kategorii 
               Freestyle unlimited               Vojtěch Kálal
3. místo obsadil v kategorii Veteráni      Přemysl Kučera

Český pohár 2017 celkové výsledky:
1. místo v kategorii FU                         Marek Kálal
1. místo v kategorii FU žáci                  Matyáš Kálal
2. místo v kategorii FU žáci                  Vojtěch Kálal

Marek Kálal
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Zprávy FK
Při čtení těchto řádků jsou již fotbalová podzimní zápo -

lení všech chlumeckých týmů za námi a všichni hráči si užívají
zasloužený odpočinek před vánočními svátky. V předvá noč -
ním čísle Chlumeckých listů doplním poslední, listopadové vý -
sledky, aby byl přehled podzimních zápasů kompletní.

Průběžné informace na stránkách http://www.chlumecky-
-fotbal.com/ nebo na facebooku – skupina FK Chlumec nad
Cidlinou.

Muži A
FC Slavia HK – A muži                                      1:2

David Homoláč: „Nevyšel nám vstup do zápasu, po chybě
jsme hned v úvodu inkasovali, ale postupem času jsme přebí -
rali otěže utkání a zaslouženě zvítězili. Řadu dalších šancí
jsme ještě nedali. Příští týden hostíme Nové Město a dnešní
výhru je potřeba potvrdit doma!!“

SK Libčany – A muži                                         7:4
David Homoláč: „Domácí vyhráli zaslouženě hlavně pro -

to, že proměnili snad všechny své šance. My jsme jich ještě
řadu nedali, a tak nám nebylo nic platné, že v poli jsme
byli určitě lepší. Naše defenziva dnes nefungovala a to mu-
síme do příštího zápasu určitě změnit! Protože pokud dáš
venku čtyři branky, tak bys měl nějaký bod odvézt. A nesta -
lo se nám to na podzim poprvé.“

Muži B

Garda nad 35 let
trenér:                 Zdeněk Mikšovský
realizační tým:      Josef Hladík, Josef Strnad

Starší dorost U19
FC Slavia HK – SD                                            3:4

Ladislav Heger: „Po prvním poločase na ručník, ale díky
velkému obratu v poločase druhém, vezeme po áčku další tři
body ze Slavie!!!! Výjezd na Slavii se prostě dnes povedl.“

N. Paka/St. Paka – SD                                      2:5
Ladislav Heger: „Povedl se nám začátek utkání, když už

jsme v jedenácté minutě vedli 4:0, a dál jsme kontrolovali ce -
lý zápas. Utkání jsme dohrávali dvacet minut v devíti, kvůli
zbytečné druhé žluté kartě pro našeho gólmana a zranění
Lukáše Chaloupky , ale i tak jsme domácí nepustili do něja -
kého většího tlaku. Jsme rádi, že jsme se po dvou porážkách
vrátili do boje o špičku KP“.

Starší žáci U15

Celá termínová listina mužů „A“, „B“, dorostu a žáků na strán -
kách – http://www.khfotbal.cz/.

Mladší žáci U13
trenér:                 Michal Semenec

Starší přípravka roč. 2006–2007
trenéři:                Radek Volejník, Pavel Štrobich

Mladší přípravka roč. 2008–2009
trenéři:                Kamil Mlynář, Jakub Jarkovský, Petr Pilař,

David Branský, Martin Vilgoš

Mini přípravka roč. 2010 a mladší
trenéři:                Pavel Janda, Jiří Hansl, Martin Midloch
Kontakt na nábor do týmů přípravek:
Kamil Mlynář, 775 706 063, mlynar@tannaco.cz.

Druhou prosincovou sobotu, tedy
9. 12. od 10 do cca 16 ho din, se v areá lu
Hřebčína Ostrov u Chlumce nad Cid -
linou odehrají oblíbené hobby závody
kombinující drezuru a skoky s vyhod -

no cením každé soutěže zvlášť, ve sko -
cích navíc s vyhlášením nejstylovější dvo -
jice a na závěr s velkým vyhodnocením
dvo jic účastnících se drezurní i skoko -
vé soutěže „Velké a Malé túry“. Na pro -

gramu bude rovněž karnevalová jízda
zručnosti pro ty nejmenší jezdce. Divá-
ci mohou celou akci sledovat zdarma.
Více informací najdete na www.hrebcin-
-knezicky.cz.        Pavlína Záhorová

Po třech letech pro vás kluci a holky z Hřebčína Kněžič ky
připravili reprízu speciálního vánočního představení Pohád-
ka naruby, v hlavní roli opět Vašek, naši koně a my ostat ní.
Hraje se 15. a 16. 12. vždy od 19:00 v jezdecké hale Hřeb -
čína Ostrov u Chlumce nad Cidlinou a vy si to prostě ne -
můžete nechat ujít. Lístky je možné žádat v předprodeji za
150,- Kč na pavlina.par@gmail.com nebo na tel.: 606 708 479,

za 200,- Kč budou k dispozici na místě, ale pozor – kapaci -
ta je omezená! Ke každému dítěti jeden dospělý doprovod
zdarma, každý další za 50,- Kč a děti do 3 let se mohou
účastnit zdarma. Více informací sledujte na www.hrebcin-
-knezicky.cz.

(Ilustrační foto z premiéry.)
Pavlína Záhorová

Mikulášské jezdecké hry

Pohádka naruby 
aneb velký comeback divadla s koňmi

Lukostøelci z Chlumce n. Cidlinou
opět uspěli na MČR 2017
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vedení obou návštěv nebyl. Abych však
nebyl ka menován, rozdíl byl v tom, že
Habsburk byl představitelem absolutis -
tické moci, prezident představitelem de -
mo kra tického státu, jehož vznik přesko -
čil století.

Zprávu o monarchově návštěvě pro
nás zachovali oba kronikáři. Nebývá
oprá šena příliš často, ale činím tak, pro -
tože si letos současně s tímto 145. výro -
čím připomínáme také 160. výročí roz -
dě lení Rakouského císařství na základě
tzv. rakousko-uherského vyrovnání na
unii dvou států Země v říšské radě za-
stoupené (Rakousko) a Země Svaté ko -
runy svatoštěpánské (Uhersko). Čeští
politici byli proti. Tímto došlo k zahá-
jení procesu rozpadu velkého středo -
evropského mocnářství, které si budeme
jistě s velkou slávou připomínat v příš-
tím roce. To si však naši pradědové ještě
neuvědomovali. V císaři naopak ještě ví -

tali vládce, který sliboval uznání české
státnosti a který jako výraz podpory po -
kusu českých politiků o „česko-rakou-
ské vyrovnání“ dal naději na svou koru-
novaci českým králem, ke které jak víme,
nikdy nedošlo. Jeho vláda ustoupila jak
tlakům Maďarů, tak i rakouských a čes -
kých Němců. Předlitavsko (země zastou -
 pené v říšské radě) ovládli Němci, Za-
litavsko (země svatoštěpánské koruny)
zase Maďaři. Zatímco v českých zemích
pokračovala germanizační vlna, na Slo -
vensku a dalších nemaďarských zemích
ještě tvrdší maďarizace. O tom ale naši
pradědové, když vřele vítali svého císa-
ře, jak byli od školy vychováváni, mno-
ho nevěděli.

Měli bychom si možná tuto his to ric -
 kou zkušenost připomínat při vytváře-
ní mnohonárodní Evropy současnosti.
Ho s podářský rozvoj na území Rakou-
ska-Uherska nebyl veden jednotně, byl

„více rychlostní“, když použijeme dnes
po užívaný termín. V mnohonárodnost -
ním státním útvaru s téměř 50 miliony
obyvatel se hovořilo více než dvaceti ja -
zyky a jak se ukázalo, při centralizač-
ních snahách nedošlo k dohodě, ale
k jeho zániku a vzniku nových, převáž-
ně národních států (kromě Českoslo -
ven ska). Nevedou současné snahy také
k utužování centralizace moci v Evropě,
jako v mnohonárodní monarchii? Na
druhé straně jsou vedeny snahy o regio -
nalizaci Evropy, jak to označil prezident
Miloš Zeman. O tom mně ale nepřísluší
mudrovat, jen jsem chtěl připomenout
dávnou návštěvu habsburského monar -
chy a okolnosti, které vedly k tomu, že
ho naši předkové upřímně vítali, někte -
ří možná z povinnosti, jiní ze zvědavosti.
Ale tak tomu je při návštěvách různých
„potentátů“ i dnes.

-ijv-
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Zpráva není o procházce městem
v roce 1872, ale o návštěvě Jeho Veli-
čenstva císaře Františka Josefa I., který
později získal přezdívku Starý Procház-
ka. Ve vzpomínaném roce však ještě ne -
byl starý, ale v tom nejlepším věku, když
před necelým měsícem sloužil zdejší dě -
kan slavnou mši svatou na počest jeho
42. narozenin. Neměl v té době ani uve -
denou přezdívku, která byla později po -
užívána také trochu výsměšně. Traduje
se, že ji získal v roce 1901, když přijel
ote vírat nový most, který poprvé nesl
jméno Františka I., dnes Most Legií v Pra -
ze. Noviny měly otisknout jeho fotogra -
fii s textem Procházka na mostě a tato
žertovná mystifikace mu měla zůstat
a použil ji také spisovatel Jaroslav Ha-
šek a jiní. Někteří historikové však tvrdí,
že to není pravda, že žádné noviny fo-
tografii s podobným textem neuveřejni-
ly a že přezdívka je staršího data. 

Tak nevím…, ale tak stará, abych ji
hodnověrně použil při jeho průjezdu
chlumeckým nádražím, asi nebude. Tak
mně to odpusťte, abych mohl z kroniky
váženého chlumeckého měšťana a ta-
ké měšťanosty, či v té době stále ještě
po užívaného termínu purkmistra, Jo-
sefa Benedikta Neubauera a Chlumec-
kých letopisů Vítězslava Klemense, podat
vlast ní zprávu o této císařské návštěvě.
Jeho Veličenstvo projíždělo Chlumcem
po nové trati vedoucí z Kolína do Trut -
no va. Nádraží sice zářilo novotou, ale
ještě nebylo dokončeno. Nový spojova-

cí úsek z Chlumce do Hradce Králové,
který měl spojit železniční tratě z Ko-
lína do Trutnova a z Pardubic do Liber-
ce, v zájmu tamních německých podni -
katelů, bude otevřen až v následujícím
roce. Vzrušení do všech novot, které že-
leznice přinesla, měl způsobit průjezd
císaře při jeho zpáteční cestě z Berlína,
kterou tudy směřoval. Bylo proto potře -
ba předložit důkazy oddanosti, kterou
všichni zdejší občané vůči panovníkovi
měli. Nevěřte, jak se někdy píše, že Češi

šli proti monarchii, také chlumečtí měš -
ťané byli opravdu loajální a jak se jeví
ze všech zpráv, bylo tomu tak až do vzni -
ku nové samostatné republiky. Češi v té
době nechtěli rozbít monarchii, byli ale
pro její federalizaci. V čase císařovy ná -
vštěvy v Chlumci ještě žil Otec národa
František Palacký a aktivně v politice pů -
sobil i jeho zeť František Ladislav Rie -
ger, kteří také myšlenkově ovlivňovali ně -
 kolik místních vlastenců. Připomeňme
si Palackého slova, že kdyby Rakousko
nebylo, museli bychom jej vytvořit…
Později se sice více cituje jeho myšlenka,
že jsme byli před Rakouskem, budeme
i po něm. Ale souvislosti jejího vyslove ní
jsou překrucovány a využívány podle po -
třeby. Jen na doplnění: Palacký byl ta ké
předsedou spolku Svatobor, který za  kou -
pil v Praze Klicperův hrob na Olša nech
a pečoval o něho, Rieger se stal v roce
1888 čestným občanem města. Ješ tě
v ro ce 1918 se u nás slavily význam né
svátky panovnického rodu za nemalé
účasti veřejnosti. Proto se nedivme, že
nastaly z dispozic c. a k. úřadů velké pří -
pravy. Státní úředníci si museli nažehlit
své uniformy, vyleštit kordy, které byly
znakem jejich postavení a načechrat
pé ra na svých kloboucích, stejně tak ost -
rostřelci, vojáci místní jezdecké posádky
a městští úředníci zkoušeli, zda se do
je jich cilindrů a smokingů nedali moli.
Pan Klemens napsal: „ Co nohy zdravé
má, dostaví se na nádraží, a tak se ta -
ké stalo. Dne 12. září projel a sestoupil

zde Jeho Veličenstvo císař Fran -
tišek Josef I. A prošel slavnostně
sestavené korpora ce a odjel zase
dál přes Čáslav do Vídně. Hodně
příprav, krátká sláva a brzké vystří -
zlivění.“

Možná se to nehodí, ale přes -
to připomenu, že pozdější návště -
va českoslo venského prezidenta
v roce 1926 proběhla také v po -
dobném duchu. Vlak při jeho ná -
vštěvě východních Čech v Chlum -
 ci na nádraží zastavil, prezident
vystou pil a pozdravil několik shro -
mážděných VIP, bylo proneseno
několik krátkých projevů, děti za-
mávaly a přednesly zdra vici a po
chvíli vlak směřoval k Novému
Bydžovu. Zde veliký rozdíl v pro -

Od konce druhé světové války uběh -
lo již dvaasedmdesát let a žijícím ge-
neracím současnosti přivyklým životu
v míru se už příliš nechce připomínat
si její hrůzy. Leckdo už o válce dokonce
nechce slyšet ani slovo. Je to bolestné
téma. Vždyť mezi námi dosud žijí lidé,
kteří její vinou ztratili své drahé. Váleč -
né prokletí se však, jakkoli je nám to
proti mysli, samo připomíná tím, že je
i v dneš ním světě přítomno neustále
a v nejrůz nějších podobách, se všemi
svý mi ukrut nostmi, Ale i ta druhá světo -
vá válka, která je pro mladé lidi čím dál
tím vzdá lenější historií, žije natrvalo
v kaž dém z nás, ať už si to uvědomuje -
me nebo ne. 

Vždyť byla i se všemi oběťmi a strá-
zněmi zejména pro český národ jedinou
cestou k osvobození z hitlerovské poro -
by a záchranou před úplnou germaniza -
cí a vyhubením. Jestliže se k ní vrací me,
činíme tak proto, abychom se vytrvale
po koušeli dozvědět se o ní úplnou prav -
du, v minulých desetiletích zčásti zaml -
čo vanou, zčásti účelově pozměňova nou
a zčásti nezjištěnou, hlavně však aby-
chom vzdali zaslouženou poctu a pro -
jevili upřímnou vděčnost hrdinům, kte -

ří na sebe dobrovolně vzali to nadlidsky
těžké válečné břemeno s rizikem smrti
či újmy na zdraví, aby své vlasti, a tedy
nám i našim potomkům, zajistili rovno -
právné místo mezi svobodnými národy
Evropy a ten mír, z něhož se už dvaa se -
dmdesát let těšíme. Koncem listopadu
se donedávna každoročně připomínalo
dokončení osvoboditelské karpatsko-du-
kelské operace, podniknuté sovětskou
armádou za účasti československého
armádního sboru na pomoc Slovenské -
mu národnímu povstání.

Pětadvacátého listopadu 1944 po
nesmírně těžkých a krvavých bojích so -
větská a československá vojska držela
dominantní karpatské výšiny a jejich dě -
lostřelectvo účinně zasahovalo nepřá-
telská postavení na jejich úpatí. V noci
na 26. listopad začaly zdecimované hit -
lerovské jednotky kvapně ustupovat do
připravených obranných postavení na
řece Ondavě. 

Vojska 38. sovětské armády okamži-
tě zahájila jejich pronásledování a také
jednotky československého armádního
sboru bojující v její sestavě nyní v patách
ustupujícímu nepříteli postupovaly ve
směru na Stropkov. 

Němci za ústupu ničili mosty a za-
minovávali cesty. Jejich pronásledování
ztěžoval silný, studený déšť. Jejich proříd -
lé jednotky se překotně stahovaly k On -
davě. Řeka se po dlouhodobých deštích
roztékala do šířky. Za ní se na vyvýšeném
břehu klikatily nepřátelské zákopy. 

Jednotky československého sboru
27. listopadu pronikly do údolí před ře -
kou. Pronásledování skončilo. 29. listo -
padu dostal velitel 2. praporu 1. brigády
rozkaz přemístit prapor asi dva kilome -
t ry severněji a připravit se k útoku přes
řeku s cílem dobýt nepřátelské pozice
na protějším břehu, opírající se o opev -
něnou výšinu Kaštiel a po jejím ovládnu-
tí postupovat dále na Mlynárovce a Du -
bin né. Společně s 2. praporem měl útočit
i třetí prapor 1. brigády a určené jednot -
ky 3. brigády.

Na důkladnou dělostřeleckou pří -
pra vu nebylo dost hlavní. 

Dělostřelectvo brigády se opozdilo,
neboť ženisté nestačili tak rychle opra-
vit komunikace zničené nepřítelem. Po
krát kém dělostřeleckém přepadu vyra-
zila pěchota vpřed. Přes řeku se však do-
stali jen vojáci 2. praporu a několik čet
praporu třetího. Brodili se ledovou vo-

VZPOMÍNKOVÁ BILANCE 
KARPATSKÉ BOJOVÉ TRADICE

Procházka v Chlumci 
(aktualita ze čtvrtka dne 12. záøí pøed 145 roky)

Při císařské návštěvě nebyl v Chlumci fo-
tograf, jako později při návštěvě T. G. M.
(první fotografie z Chlumce jsou až z po-
čátku osmdesátých let) Císař FJI na ob-
raze malíře F. X. Winterhaltera z roku
1865. Za sedm roků navštívil Chlumec

Inzerce
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7. 10. 2017

Ondřej Gajdoš                        Praha
Sandra Snopková                   Karlík

Pavel Špaček                          Hradec Králové
Veronika Dlouhá                    Nové Město nad Metují

20. 10. 2017

Jiří Petřík                                Písek
Anna Sádlová                         Hradec Králové

21. 10. 2017

Libor Pavlásek                        Hlušice, část Hlušičky
Veronika Nosková                  Hlušice, část Hlušičky

Tomáš Hlína                            Pardubice
Olga Panova                           Ruská federace

Sňatky uzavøené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

21. 10. 2017

Petr Hála                               Běrunice
Petra Nesládková                 Běrunice Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený v zámecké oranžerii
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dou, sahající místy až po prsa. Podnikli
ráznou zteč vzhůru do svažitého břehu
a vklínili se do nepřátelské zákopové li -
nie. V svízelném postavení udrželi do-
bytý terén navzdory vytrvalým snahám
nepřítele srazit je palbou a protizteče-
mi zpět. Rozšířit dosažený úspěch se
jim však už nepodařilo. 

Prvního prosince proto útočící jed-
notky dostaly rozkaz stáhnout se zpět
na východní břeh řeky. Fronta se nadlo-
ho ustálila. Českoslovenští i sovětští vo -
jáci po nadlidské námaze bojů sbírali
síly k dalším bojům. 

Zaujetím obranných postavení na
břehu řeky Ondavy skončily krvavé, ale
vítězné boje o karpatské hřebeny, kte-
ré československý sbor sváděl od 9. zá -
ří po boku sovětské armády. Ztráty, kte -
ré v nich jednotky sboru utrpěly, byly
ovšem bolestné: na 1 100 padlých, zhru -
ba 4 300 raněných a na 1 000 ne zvěst -
ných, které je třeba počítat mezi mrtvé,
ne bo zajaté. Přestože jednotky byly v prů -
 běhu bojů doplněny, po téměř tříměsíč -
ních těžkých bojích v prostoru širokém
15 až 20 kilometrů a hlubokém 50 až
70 kilometrů jejich početní stavy citelně
poklesly. Místo 16 171 vojáků, které měl
sbor před začátkem karpatsko-dukelské
operace, v době těžkých bojů o poslední
karpatské hřebeny vykazovaly evidenční
seznamy už pouze 8 530 bojschopných
vojáků. „Jsou to ztráty poměrně velké,“
připouští generál Svoboda, „ale uvažme,
jak těžký a odpovědný úkol jsme plnili
v horách proti silnému nepříteli s doko-
nalým systémem obrany a že jsme boj
vy hráli, nepřítele porazili a hory mu vza -
li. A přece měl nepřítel jako obránce
v pás mu útočné činnosti našeho sboru
ztráty proti nám ztráty bezmála trojná-
sobně vyšší – přes 17 000. To je jistě
dů kaz, že naši vojáci bojovali nadmíru
dobře.“ Sovětská armáda samozřejmě
v karpatských bojích utrpěla mnohoná -
sobně větší ztráty, přes 19 000 padlých
a více než 60 000 raněných. V roce 1968
těchto ztrát a vůbec celkového počtu
140 000 vojáků sovětské armády pad -
lých při osvobozování Československa
někteří sovětští politikové, maršálové
a generálové a samozřejmě brežněvovští
propagandisté zneužívali k vyděračské -
mu tvrzení, že tito vojáci „padli pro Čes -
koslovensko“, že to je sovětský dar pro
naši svobodu. Zároveň ovšem tvrdili, že
když je osvobození našich zemí stálo
to lik obětí, nemohou připustit, aby Čes -
ko slovensko dělalo jinou politiku, než

jakou si přeje Moskva. Tím vyslovili na-
hou pravdu zbavenou propagandistic-
kých příkras: ztráty sovětské armády
by ly cenou za plnění vojenských úkolů
v strategickém zájmu sovětského státu,
v zájmu zajišťování poválečné zóny je -
ho vlivu. Ostatně i nemálo našich vo -
já ků padlo v bojích při osvobozování
teh dejšího sovětského Němci okupo va -
 ného území.

Dnes, kdy revoluční demokratické
proměny v naší zemi otevřely dokořán
dveře očistným proudům nespoutané-
ho myšlení, v poryvech zjišťované pravdy
se hroutí ideologické oltáře a oltáříčky,
u nichž někteří v dobré víře, z čistého
přesvědčení a jiní z donucení poklekali.

Otvírají se donedávna nepřístupné
archivy. Ozývají se po léta umlčovaní
svědkové a pamětníci. Z tůně zapomně-
ní vyplouvají dosud neznámá fakta, kte -
rá nás nutí měnit názory na lidi i udá-
losti. Z obrazu našich novodobých dě  jin
se tak odlupují nánosy tendenčních
úprav, které se kdysi prováděly na za-
kázku ideologických tajemníků a jejich
dozorčího aparátu poslušného pokynů
z Moskvy. Vynořuje se i otázka: Jak je
to doopravdy s karpatsko-dukelskou
operací, která byla za minulého režimu
vždy tak rozmáchle oslavována? Dnes
se tato událost zajisté objevuje v novém
světle. Lze o ní hovořit bez tendenční
zaujatosti i bez propagandistických frá -
zí. Nic nebrání tomu, abychom se nad
ní objektivně zamýšleli a kladli si přitom
otázky, které dříve nebylo dovoleno ani
veřejně nahlas vyslovit. Jisté je, že bitva
v Karpatech byla jednou z největších
a také nejsvízelnějších válečných opera -
cí, jichž se za druhé světové války zúčast -
nili českoslovenští vojáci bojující za pl-
nou obnovu svobodné Československé
republiky.

První otázka, kterou si mnozí z na -
šich lidí dnes kladou, zní, zda byla tak
těžká a krvavá operace skutečně ne-
zbytná. Zda nebyla plýtváním živé síly
i materiálních prostředků. Zamýšlíme-li
se nad zdůvodnitelností této operace,
nesmíme pustit ze zřetele, že byla pod-
niknuta na naléhavou žádost českoslo-
venkých politických i vojenských před-
stavitelů v situaci pro sovětskou armádu
nevhodné, ale pro slovenské povstalce
krajně napjaté. Sovětskému velení čes -
koslovenská žádost způsobila obtíže,
neboť operace musela být připravena
a realizována v bezprecedentně krátké
době čtyř dnů. Za těchto okolností So-

větům nelze vytýkat nedostatky v jejím
zabezpečení i průběhu, zaviněné spě-
chem vynuceným naléhavostí situace.
Trapné by bylo podléhat dojmu, že ne-
musela být vůbec podniknuta. Její po-
třebnost je naprosto nepochybná, pře -
devším z hlediska československého
zájmu, i když nakonec i v sovětském po-
litickém zájmu, neboť Stalinovi umož-
ňovala dostat slovenské povstání pod
kontrolu.

Operaci nelze negovat ani dodateč -
ně s poukazem na to, že nebyl splněn
původní plán dosáhnout za pět dnů Pre -
šova. Nesplnění plánu není ve válkách
nic neobvyklého. Hlavní je, že bylo do-
saženo, i když s prodlením, vítězství, kte -
ré z hlediska našeho prospěchu zahrnu-
je především prokazatelné odlehčení
slovenskému bojišti, vstup českosloven-
ského vojska na půdu vlasti, osvobození
rozsáhlého slovenského území a před-
poklad k dalším osvobozeneckým ope -
racím. Válka tak byla na naši žádost i na -
ší zásluhou posunuta o další krůček ke
konečnému vítězství. Namnoze se na-
mítá: Za jakou cenu? Ztrátami však ne-
lze popírat nezbytnost vojenkých akcí.
Jsou snad pro český způsob vedení vál -
ky přijatelné jen operace snadné, beze
ztrát? Odmítat a bagatelizovat boje na
Dukle poukazováním na těžké ztráty
nadhazuje otázku, jestli nakonec nebyl
celý náš odboj těžko zdůvodnitelnou
apokalypsou, jak jeden z publicistů na -
zval boje na Dukle. Při uplatnění krité-
ria ztrát by neobstála např. ani bojová
aktivita čs. letců v Anglii, domácí odboj
s hekatombou obětí, atentát na Hey -
dri cha ani Pražské povstání s téměř
4000 mrtvých během čtyř dnů, když ko -
nec války byl na spadnutí. Neobstálo by
nic z toho, na co jsme právem hrdi. Pla -
tí tu slova prof. Václava Černého z jeho
rozhorlené odpovědi těm, kdo bědova -
li nad ztrátami heydrichiády, odmítají -
ce uskutečnění atentátu: „Kdo se dnes
do datečně osměluje litovat, že náš od-
boj nebyl z papíru?“ Snad se nakonec
shod neme všichni na tom, že národ,
kte rý prožil mnichovskou kapitulaci
a protektorátní kolaborantství, nemůže
být lhos tejný vůči otázce, zda v historii
odboje nachází zdroj národní hrdosti,
anebo jestli si dá naočkovat poznatek,
že obě tavá služba vlasti se u nás nevy -
plácí, ne boť bývá odměňována nevdě-
kem, ignoro váním, anebo je pokládána
za zbytečnou.

Karel Richter

Inzerce
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Dne 21. 11. 2017 uplynulo pět let,
co nás navždy opustil

náš drahý tatínek a dědeček, 

Josef STRNAD. 

S láskou stále vzpomínají 
synové s rodinami.

Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi.

Dne 5. 11. 2017 vzpomínáme 10. výročí úmrtí 

pana Rudolfa VĚŘÍŠE z Kladrub. 

Kdo jste ho znali a měli rádi, 
věnujte mu s námi tichou vzpomínku.

S láskou vzpomínají dcera a syn s rodinami.

Dne 20. 10. 2017 nás navždy opustila
naše drahá maminka, babička, 

švagrová a teta, paní 

Zdenka KOLÁŘOVÁ 
z Chlumce nad Cidlinou.

Děkujeme všem 
za projevenou soustrast a kondolence. 

S bolestí v srdci dcera Radka Marešová, 
vnoučata Jakub a Veronika a rodina Čermákova

BLAHOPŘÁNÍ
Našemu drahému manželovi,

tatínkovi, dědečkovi, 

Miroslavu 
KOPECKÉMU
z Chlumce nad Cidlinou 

k jeho 80. narozeninám, které oslaví 23. 11. 2017,
přejeme hodně zdraví a spokojenosti.

celá široká rodina

Dne 12. 11. 2017 uplynulo
10 smutných let, 

kdy nás navždy opustila 
dcera 

Jaruška 
HOFFINGEROVÁ. 

Všem, kdo vzpomenou s námi, 
děkujeme.

S láskou vzpomíná rodina.

Dne 11. 12. 2017 uplyne 5 let od úmrtí
paní

Boženy DROBNÉ. 

Všem, kdo vzpomenou s námi,
děkujeme.

S láskou vzpomíná dcera s rodinou.

Sázení stromkù
Vojtěch Braunstein Karel Šmíd Ondřej Zatloukal

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Alois Smeták                          87 let
Božena Trojanová                  92 let
Jarmila Grohová                     83 let
Jaroslav Heroutek                  82 let
Antonín Belichar                    60 let
Zdenka Kolářová                    81 let

Jaroslava Šulcová                   86 let
JUDr. Josef Rydval                   67 let
Marie Valentová                      82 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad




